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SUNAIKINTOS DVI SOVIETŲ DIVIZIJAS IR ŠARVUOČIŲ BRIGADA

užsremo
2 SNIPS

Vyriausioji kariuomenės vadovy- į puoliu sunaikino dvi sovietų ap- 
bė spalio 14 d. paskelbė, kad bol- saugos divizijas ir vieną šarvuo- 
ševikų aviacijai nesėkmingai puo- Čių brigadą. Priedas neteko 3.500 
lūs vieną vilkstinę tolimosios šiau- Į nukautais, apie 2.000 belaisvių, 200 
rėš vandenyse, naikintuvų ir bom- ' pabūklų ir didelio skaičiaus šar- 
bonešių junginiai numušė 28 ir ka- vuočių, granatsvaidžių ir kitų sunk, 
ro laivyno sargybiniai laivai 4 iš ' ir lengv. pėstininkų ginklų, 
puolusių lėktuvų. Iš viso sovietai Spalio 19 d. pranešama, kad i 
per 24 valandas Rytų fronte ir to- šiaurę nuo Azovo jūros priešo puo- 
limoje šiaurėje neteko 102 lėktuvų, limų smarkumas sumažėjo palygl- 
Dingo 5 savi lėktuvai. !nant su praėjusiomis dienomis. Jie

Spalio 15 d. pranešama, kad 
| šiaurę nuo Azovo jūros ir 
Dniepro viduryje priešas daugelyje 
ruožų vykdė smarkius, bet nesėk­
mingus puolimus. Mūsų kariuome­
nės daliniai, sunaikinę svarbius 
įrengimus, pągal Įsakymą evakua- 
vo Zaporožės įtvirtintąjį prietiltĮ.

Į vakarus nuo Kričevo ir yuač J 
vakarus nuo Smolensko ir špato 
14 d. nuėjo niekais smarkus sovie­
tų mėginimai prasiveržti. Vien tik 
mūšių srityje į pietvakarius ' nuo 
Smolensko numušti 46 sovietų tan­
kai. Per paskutines tris dienas prie­
šas per savo tuščius puolimus iš 
viso neteko 354 tankų- Ir 233 lėk­
tuvų.

Spalio 16 d. pranešama, kad prie­
šas, remiamas stiprių aviacijos Jun­
ginių, iš naujo mėgino pralaužti 
frontą taip pat iš abiejų Kijevo pu-

I šiaurės vakarus nuo Černigo­
vo, j pietvakarius nuo S.nolensko 
ir VeUkije Lūki ruože. Tačiau Jie 
visur, tučtuojau įvykdžius reikalin­
gus priešpuollus, atmušti.

Spalio 17 <į. skelbiama, kad iš 
..abiejų pusių nuo Melitopolio spalio 

-16 d. buyo atmušti smarkūs. sovie­
tų puolimai ir per pricšpuolį buvo 
«naikintos priešo kautynių grupės. 
Čia vokiečių kariuomenė paėmė 
648 belaisvius ir 50 patrankų

■ Į pietryčius nuo Kremenčugo so­
vietai ir X. 16. vykdė sutelktomis 
jėgomis savo bandymus prasilaužti. 
Iš esmės jie buvo sunkiose kovose 
atmušti. Vietinio pobūdžio įsilauži­
mai užsklęsti. Ten buvo sunaikinta 
daugiau kaip 120 tankų.

■ Spalio 18 d. pranešimuose tarp 
kitko skelbiama, kad i pietus nuo 
Kremenčugo spalio 17 d. «naikinti 
43 sovietų šarvuočiai. Vienas vokie­
čių šarvuočių korpas per dvi savai­
te® .trukusias kautynes sulaikė pa­
vojingą priešo mėginimą prasiverž­
ti ties Pripetės žiotimis ir prieš-

vėl nuėjo niekais sovietams pati­
riant didelių kruvinų nuostolių.

Į šiaurę nuo Kijevo keletą dienų 
trukusiose kovose sutikti smarkūs 
priešo puolimai. Priešpuollu šar­
vuočiai ir šarvuočių grenadieriai 
sutriuškino atkaklų sovietų pasi­
priešinimą ir atkirto vieną pajėgų 
grupe nuo jos užnugario ryšių.

Viduriniame fronto ruože | šiau­
rės vakarus nuo Černigovo, | pietus 
nuo Gomelio ir šiaurės vakarus nuo 
Smolensko puolantieji sovietai vi­
sur atremti su kruvinais nuosto­
liais. Į pietus nūo Velikije Lūki 
vokiečių daliniai, atrėmę priešo 
puolimus, priešpuollu atsiėmė praė­
jusiomis dienomis prarastas sritį®

Spalio 20d. skelbiama, kad | šiau­
rę nuo Azovo jūros sovietai vėl 
puolė mūsų frontą. Jie atremti per 
smarkias kovas.

I pietryčius nuo Kremenčugo te­
besitęsia su nemažėjančius smarku­
mu kietos gynimosi kovos.

Tarp Kijevo ir Gomelio įvairiose 
vietose priešo mėginimai prasiveržti 
atremti per kietas, visą dieną tru­
kusias kovas.

Vokiečių kariuomenės vadovybė, 
skelbdama pranešimus iš Italijos 
fronto, spalio 15 d. tarp kitko pra­
neša, kad. Pietinėje Italijoje, britų- 
amerikiečių kariuomenių daliniai 
spalio 14 dieną popiet *u gausesnė­
mis pėstininkų bei šarvuočių pajė­
gomis pradėjo lauktąjį puolimą, 
nukreiptą 1 mūsų i prieki išsišovu­
sias pozicijas prie Volturno, abiem 
pusėmis Capua. Sunkūs ir atkak­
lūs mūšiai tebevyksta.

Gausūs amerikiečių bombonešių 
daliniai X. 19. puolė Schweinfurt©

Iš 250—300 puolusių bombonešių. 
Iki šiol turimomis žiniomis, 121 nu­
muštas. Atrodo, kad numušta ir 
daugiau bombonešių.

Povandeniniai laivai per sunkius 
mūšius su britų amerikiečių laivų

vilkstinėmis nuskandino 11 laivų, 
bendros 74.000 brt talpos, ir du nai­
kintuvus. Dar du laivai ir vienas 
naikintuvas torpedomis buvo sun­
kiai sužaloti.

Spalio 16 d. pranešama, kad pie­
tų Italijos fronte mūsų prasikišu- 
sios J prieki kovinės grupės Kam­
panijos lygumoje atrėmė smarkius 
puolimus pranašesnių skaičiumi 
britų ir amerikiečių pajėgų. I prieki. 
prie Kapuos besiveržiąs priešas 1 . 
šiaurės rytus nuo miesto sučiuptas 
per smarkų prieš puoli ir su kru- , 
vinais nuostoliai* atmuštas atgal. I

•Vokiečių transportiniai laivai I 
prie Elbos saloa paskandino vieną 
priešo greitąjį artilerijos laivą ir ■ 
kitą padegė.

Buvo paimti keli šimtai britų ir 
amerikiečių i nelaisvę. Rytinėje 
Viduržemio Jūros srityje vokiečių 
kovos lėktuvai pataikė bombomis | 
vieną priešo kreiserj.

Spalio 19 d. pranešama, kad pie­
tų Italijos fronte tik pietų Apeni­
nų kalnuose įvyko gyvesni, viel!, 
nlo pobūdžio kariniai veiksmai. 
Campobasso srityje vokiečių puo­
limu išstumtos britų - amerikiečių 
pajėgos iš atkakliai gintos vienos 
vietovės. Priešo priešpuolial buvo 
nesėkmingi.

X. 19. naktj britų lakūnai prasi­
veržė j šiaurės ir vakarų Vokietijos 
sritį*. Paskiriems priešo lėktuvams 
mėtant keliose viatose bombas, 
britų bombonešių masė puolė Ha-

Voklečių šarvuočių grenadieriai valo gyvenvietę
PK—nuotr. Karo koreap. Horter(Wb)

Dadekane«® kovų «*ti® (Wb)

Karo laivyno apsauginės pajėgos 
naktj I X.16. prie Olandijos pa­
krančių paskandino vieną britų 
greitąjį laivą.

Spalio 17 d. skelbiama, kad pieti­
nėje Italijoje priešas vakariniame 
fronto ruože puolė mūsų nuo Vol­
turno atitrauktu* priešakinės saugos 
dalinius. Capuos ir Campobasso sri­
tyje įvyko smarkių kautynių. Ne­
vienodo smarkumo priešo puolimai 
buvo atmušti, o laikinai |silaužu- 
sios britų ir amerikiečių pajėgos 
naktiniu priešpuoliu atremtos.

noverl. Oro gynybos pajėgos pagal 
dar nepilnus pranešimus sunaikino 
15 priešo bombonešių. Virš užimtų 
vakarų sričių numušti 5 lėktuvai.

Spalio 20 d. pranešimu. Pietų Ita­
lijoje Volturno lanke ir Campobas­
so srityje |vyko gyvesni kariniai 
veiksmai. Per besikeičiančias sėkme 
kovas išmestos amerikiečių pajėgos 
iš laikinai prarastos vietovė* | šiau­
rę nuo Capua.

Karo laivyno sargybiniai laivai 
X. 19. virš Olandijos pakrančių sri­
ties numušė 6 britų lėktuvus.

SpaJlo 1S d. tarp Utko skelbia-Į Naktimis t X. 19 Ir 20 vaklačlų 
ma, kad britų-amerikiečių puoli- i kovo® lėktuvai puolė tikslu* Lon- 
mal Volturno lauka buvo atmušti. | dono srityje.

Britai spaudžia Portugaliją
BERLIN, X. 20. Šia antrašte pava­

dintame straipsnyje „Deutsche Dip­
lomatische Korrespondenz" rašo apie 
naujausią Churchillio pavartotą 
spaudimą Portugalijai. Straipsnyje 
tarp kitko rašoma:

„Savo argumentacija, paremta 1373 
metų paktu, ChurchUU* atsistojo ant 
dviem atžvilgiais svyruojančio pag­
rindo. Viena, senosios Anglijos-Por- 
tugaUjo sutartys, kurio® yra daugiau 
ar mažiau 1373 metų sutarties pra­
plėtimas ir atnaujinimas, nustato tik 
savitarpę pagalbą prieš bendrą prie­
šą, o ne sutikimą laužyti neutralu­
mą vienšallškame vieno «tartie* 
partneri karr vedimo interese prieš 
trečiąją valstybę. O antra, Anglija 
iš tų «tarčių, kylančių įsipareigoji­
mų atžvilgiu tikrajai Portugalijos 
apsaugai nieko nėra padariusi, bet 
priešingai, per pastaruosius jau šešis 
šimtus metų galiojančios sąjungos 
laikus aistematiškai «skaldė Portu­
galijos imperiją Ir riebiausius kąs­
nelius pasiliko sau. Kai 18 amž. Por­
tugalijos gamyba smuko, Anglija nė 
negalvojo Jaudinti* dėl Portugalijos 
interes u bet ramiai žiūrėjo, kaip jos

sąjungininkė Olandija pradėjo plėš­
ti portugalų Indijos nuosavybes, gi 
pati tuo tarpu be kovos pavergė In­
diją. Sistematišką Portugalijos plė­
šimą ir apgroblma apvainikavo 1890 
metai* laivyno demonstracija pri­
versta pasirašyti sutartis, prie ku­
rios daugiausia prisidėjo modernio­
jo britų imperializmo protėvi* Cedl 
Rhode*. Anglija paėmė savo nuosa­
vybėn krašto, užnugari tarp dviejų 
Portugi-lijos kolonijų Anglos ir Mo­
zambiko ir tuo būdu (steigė Siaurės 
ir Pietų Rodeziją, siekdama, pagal 
savo pretenzijas viešpatauti Afriko­
je, susidaryti nekliudomą «sisieki­
mą sausuma tarp Kapštato ir Kairo.

Visam pasauliui šiandien idšku, 
kad britų smūgis Portugalijos suve­
renumui tėra tik logiška Išvada Ang­
lijo® pastangų išplėsti karą ir Ang­
lijos kovos prieš bet koki neutralu­
mą, pastojanti kelią josio® karo tiks­
lam*. Formalu* užtikrinimą* po ka­
ro grąžinti Azorus yra taip pat nie­
ko vartas, kaip ir visi ankstyvesni 
panaüoml* progomis duoti britų pa- 
redškūnai, dm Anglija® ir Amerika®

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­
TINĖ, X 20. Pasibaigus Vienam 
Vyriausio* Kariuomenė* Vadovybė* 
viršininko surengtam suvažiavimui, 
kuriame va’ątvbel bei partijai vado­
vaują asmens skaitė paskaitas Pa­
saulėžiūros bei vidaus politiko® 
klausimais, suvažiavimo dalyviu® 
priėmė Fiureri* ir pasakė jiem® 
kalbą apie politinę ir karinę padėti.

Suvažiavime dalyvavo karinių 
pajėgų sričių vadai, Vvr'.auaios Lai­
vyno Vadovybės vyr. vada’ ir admi­
rolai, aviacijos sričių vadovaujan­
tieji generolai « savo vyr. gydyto­
jais Ir vyr. Intendantai*, o taip pat 
eilė Vyriausiosios Vadovybės aukš­
tesniųjų karininkų be| valdininkų.

BERLIN. NL. Reicho vyriausybė 
spalio 15 d. per savo pasiuntinį Li­
sabonoje Portugalijos vyrieusybei 
nota įteikė griežtą protestą dėl to, 
kad Portugalija, anglų spaudžiama, 
užleido sąjungininkams karines ba­
zes Azorų salose ir tuo skaudžiai 
pažeidė savo neutralumą. Reicho 
vyriausybė pasiliko tei®ę imtis ati­
tinkamų priemonių.

TOKIO. NL Japonijos vyriausybė 
per savo p -iuntini Lisabonoje spa­
lio 14 dieną Portugalijos vyriausy­
bei pareiškė protestą dėl Azorų salų 
bazių perleidimo sąjungininkams.

BERLIN. NL Ryt" fronto viduri­
niame ruože nuo didžiojo liepos 5 
d. prasidėjusio mūšio iki spalio 15 
d. buvo sunaikinti 3.598 sovietų lėk­
tuvai.

BERLIN. NL Reicho užsienių rei­
kalų miniateri*, atsakydama* 1 Fili­
pinų respublikos prezidento' oficialų 
pranešimą, kad Filipinai pasidarė 
nepriklausoma respublika, teflegra- 
ma pranešė, kad Vokietijos vyriau- 
ąybė pripažįsta Filipinų respubliką.

BERLIN NL. Oficlslioml* vokie­
čių žiniomis, britų ir amerikiečių 
aviacija per {skridimu* l Vokietiją 
nuo snallo 1 dienos neteko 441 bom­
bonešio.

STOCKHOLMAS, NL. Švedų laik­
rašti* „Aftontidningen*' kalba apie 
Vokletijo* padalinimą po karo | ke­
lia* valstybes. Tuo esą būtų pasiek­
ta* geresni* taikos laidas. Siekiant 
Išvengti naujo pasaulinio karo pa­
sikartojimo, esą reikia griebti* to­
kių priemenių, kurio« neapsiribotų 
tiktai svarbiausiais kaltininkais, bet 
turėtų paliesti vokiečių tautą, kaip 
politini vienetą, atseit, kaip vals­
tybę-

BERLIN. NL. Generolą* feldmar­
šalas von Rundstedta* šiomi® dieno­
mis nuodugniau apžiūrėjo «stipri­
nimu* Prancūzijos Viduržemio pa­
jūryje. Ištisus mėnesius tarp Alpių 
ir Pirenėjų buvo statoma stipri gy­
nimosi sistema, kurios stiprumu 
feldmaršalas Įsitikinę.

TOKIO. NL. Paskelbus Filipinų 
nepriklausomybę. soallo 14 dieną 
Japonija Filipinų® nedelsdama pri­
pažino. Tuo pat laiku buvo praneš­
ta apie sąjungos «tarties tarp Ja­
ponijos ir Filipinų «darymą .

BERLIN. NL. Prieš kelia* d'ena® 
vienas vokiečių priešlėktuvinis kor- 
pa* Rytu fronte numušė 2.000-ji 
lėktuvą. To korpo daliniai taip pat 
žymiai prisidėjo prie žemyno mū­
šių. Jie iki šiol numušė 1.972 sovie­
tų tankus, sunaikino 1.350 patrankų 
bei 650 kulkosvaidžių lizdu* ir pa­
ėmė daugiau kein 35.000 belaisvių

MADRIDAS. NL. žiniomis iš Bu­
enos Aireso, be jokio tnotyvavimo 
neribotam laikui Argentino’e už­
drausi visi žydų kalba ėjusieji laik­
raščiai.

godulys Azorams yra tok* pat sena®, 
kaip ir ši.« karas.

Straipsnis baigiamas tokiu konsta­
tavimu: „Churchilll*, iškeldamas bri­
tų vėliavą Azoruose, tarėsi pasieksią® 
pigaus triumfo. Tačiau Europos li­
kimas sprendžiama* ne viešose At­
lanto aalų uolose, bet tanai, kur vo­
kiečių ginkluotosios pajėgos priešo 
naikinimo porui «teik* krovimą at- 
Mkynx'.
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PABRADßS RINKTINE

Biržello 24 d., 179 šaulių divizija! 
traukiantis Švenčionių kryptimi, Pa- 
žeimenės stovyklon pradeda rinktis 
atsipalaidavusieji mūsų kariai. Ke­
lios dešimtys mūsų vyrų taip pat 
susirinko apie Joniškį ir ten su vie­
tos partizanais pradėjo organizuoti 
bolševikų pasitraukimo trukdymą. 
Tuo tarpu Pabradėje vyko tikros 
kautynės.

Kareivinių apsaugos būrio karei­
viai lietuviai birželio 24 d. savo po- 
Htruko įsakymą gabenti į stotį tur­
tą ir ginklus. Mūsų vyrai atsisakė 
tai daryti, nušalino politruką, areš­
tavo buvusiu« raudonarmiečius .ir 
pasirengė gintis nuo bolševikų, ku­
rie be pertraukos traukėsi plentu 
Vilnius — Pabradė — Švenčionys. 
Tuo tarpu nuo pasitraukusios divi­
zijos laimingai atsipalaidavusi 259 
šaulių pulko viena sunk, kulkosvai­
džių kuopa, savo kuopos vado vado­
vaujama, susirišo su Pabradės par­
tizanais Ir birželio 24 d. vakare at­
vyko į kareivių. rajoną, kur orga­
nizavo apsauga pasirengdama truk­
dyti besitraukiantiems bolševikams. 
Naktis praėjo ramiai, tačiau birže­
lio 25 d. apie 5 vai. iš šiaurės pa­
sirodė sovietų dalinys ir mėgino per­
eiti tiltą, bet Čia buvo sustabdytas 
su nuostoliais mūsų sunk, kulkosvai­
džių ugnimi. Apie 10 vai. iš šiaurės 
pradėjo pulti apie batalionas sovie­
tų su artilerija, bendra kareivinių 
Ir geležinkelio stoties kryptimi. So­
vietai stipriai smogė į kairįjį kuo­
pos sparną, verždamies! J kareivi­
nių rajoną. Mūsiškiai spaudžiami 
pradėjo trauktis. Į pagalbą atvyko 
rajone buvęs šarvuotas auto, bet ne­
laimei užgeso jo variklis ir palikęs 
be pėstininkų paramos pateko bol­
ševikams J rankas, šarvuočio įgula 
žuvo. Vi* daugiau supama iš kairės, 
sunk. Kulkosvaidžių kuopa pasitrau­
kė į pietus. Beritrjfukią bolševikai 
nųžyjiavo Švenčionių kryptimi.

Vakare kulk, kuopa vėl grįžo į 
Pabradę, organizavo kareivinių ap­
saugą ir susirišo su Fažeimenėš po­
ligone esančia lietuvių grupe.

Pažeimenės stovyklos grupė pra­
dėjo organizuotis birželio mėn. 24 
djšlelsdama pirmąjį įsakymą. Jau 
birželio 28 d. buvo susirinkę keli 
šimtai lietuvių karių. Buvo formuo­
jamas vienas pėstininkų batalionas

rys, Inžinerijos būry* ir auto bū­
rys.

Pabradės Rinktinė užsibrėžia sau 
uždavinį: trukdyti bėgančių bolše­
vikų pasitraukimą Švenčionių kryp­
timi, padėti nuo Nemenčinės puolan­
čiai vokiečių kariuomenei, o taip pat 
padėti gretimų apylinkių lietuviams 
partizanams ir būti kaip Ir avan­
gardu Vilniuje besiformuojančioms 
lietuvių kariuomenės dalims. Lygia­
grečia! buvo renkama* Ir tvarkoma* 
stovyklose palikęs karini* turtą*.

Atsipalaidavusių mūsų 
dalis, susitelkusi Joniškio 
tolyje, drauge su vietos 
zanais, pradeda rimčiau 
dyti bolševikų traukimąsi 
bradės — Švenčionių kryptimi, j 
Birželio 28 d. žytnesnės bolše- i 
vlkų jėgos pradėjo spausti jonlš- 1 
kiečius. Naktį į birželio 29 d. bol- i 
ševfkai puol* bent du kartus, bet i 
mūsiškiams dar pavykę atsiginti. < 
Birželio 29 ,d. anksti rytą Joniškio ] 
partizanai susiriša telefonu su Pa­
bradės Rinktine ir šaukiasi «kubio* 1 
pagalbos prieš puolančius bolševi­
kus, kurie mūsiškius supę, kad pri­
spaustų prie ežero ir sunaikintų, 
šeštą valandą ryto Pabradė* Rink­
tinė skubiai išsiunčia joniškiečiams 
į pagalbą vieną tanką (mūsų šar- 
vuotinlnkų susiremontuotą Iš Pabra­
dė* kareivinėse likusių Lietuvos ka­
riuomenės tankų) ir motorizuotą 
(sunkvežimiu) pėstininkų būrį iš 25 
žmonių su dviem sunk, kulkosvai­
džiais.

Pagalbos dalinys mūsiškiu* rudo 
susispietusiu* Joniško bažnyčios 
šventoriuje. Po pusvalandžio keliu ; 
į Joniškį pradėjo artėti kelios de- ' 
ŠImtys bolševikų raitininkų. Mūsiš­
kis tankas Juos prisileido iki 200 m 1 
ir paleldė ugnį. Staiga užklupti, bol- ; 
ševlkai šoko nuo arklių ir pasitrau­
kė už kalno. Jų arkliai pasklijo po 
laulnis. Mūsų partizanai užėmė nu­
matyta* pozicija*. Tačiau netrukus 
apie batalionas sovietų pėstininkų ' 
pradėjo puolimą, iš trijų pusių spaus- ■ 
darni mūsiškiu* prie ežero. Nežlū- . 
rint atkaklaus gynimo*!, kurį rėmė 
kulkosvaidžiu ginkluotas mūsų lan­
kelis, bolševikų puolimas būvo stip­
rus. Gynimąsi ypač sunkino dengta, 
raižyta vietovė ir aukštų rugių lau- ' 
kas, kuriuo bolševikai artėjo prie 
mūsų pozicijų. Jie groslno atkirsti 
mūsiškiams vienintelį atsitraukimą. 
Todėl buvo duotas įsakymas pasi­
traukti. Atsipalaidavimą turėjo prl-

truk-
Pa-

mėn. 3 d. | Švenčionis išsiunčiamas 
apsaugos reikalams apie būrys karių, 
tuo sustiprinant tvarką Ir saugumą 
tame, tolimesniame Rytų Lietuvos 
mieste. Laikydama ryšį su Vilniaus 
lietuvių įgula, Pabradės Rinktinė 
buvo rimtas avangardas, priglobiąs 
ir orientuojąs grįžtančius ii Rytų 
vėliau atsipalaidavusius mūsų ka­
rius. Tuo pačiu Rinktinė, drauge su 
visais Pabradės apylinkių partiza­
nais, buvo rimta kliūtis Joniškio, 
Švenčionių kryptimi besitraukian­
tiems bolševikams, kurie ne tik kad 
negalėjo užsikabinti Švenčionių ri­
boje prisidengiančiam gynimulsi, 
bet jiems buvo trukdoma bent klek 
tvarkingiau trauktis visais žymes­
niais keliais.-Taigi, atrodo, Rinktinė 
savo užsibrėžtąją paskirtį atliko. Be 
to, tvarkydama ir saugodama sto­
vykloj pasilikusį turtą, Rinktinė su­
rinko nemaža brangios karinės me­
džiagos Ir susisiekimo priemonių, 
kuriomis galėjo naudotis pati, o vė-

Mes grįžome, kai žvaigždės puolė 
Rasotais paežiais.
Balti ir tylūs, lyg vienuoliai, 
Jos tėviškės beržai.

Tada pavasariu kvepėjo

Žaliuoju ilgesiu virpėjo 
Jos tėviškės beržai.

Veltui vėjelis vakarinis 
Linksmai mėgino žaist, — 
Tik atsiduso 18 krūtinės 
J« tėviškės beržai.

Pamojo, kai palikom sodžių 
Jos tėvifikės berisi. 
Žiedų, pavasario ir Sodžių 
Man buvo per mažai... —

Imta* 1 sunkvežimi* su prieštanki- tin»!. Visų paminėtų mūsų rinktinių 
rUu pabūklu Ir deganpąja medži*- ' veiksmai, be abejo, buvo tam tikro* 
ga, o taip pat 5 raudonarmiečiai su svarbos priedanga ir puolančio* vo- 
aamenlrial* ginklai*. j kiečių kariuomenė# sparnui, ke’Iom*

Liepos 1 d. 1« vai. ! fiveričlonėiiu* dienoms sustojusiam Nemenčinės rl- 
a t vyko pirmieji 3 vokiečių fcąrvuo- boję. Netvarkingai bėgę bolševikai, 
čial. Paimta nelaisvėn 12 ramžpnar-j «valgomi ir palydim! ugnimi visose
miečių. Tą pačią dieną apie 18 vaL 
sovietų transporto lėktuvai Svenftp- 
nėllų npylinkėje išmetė nematą j 
benzino, atseit besitraukiantiems sa­
vųjų motorizuotom* dalims... Rink­
tinės raitelių būrys išsiunčiama* 
žvalgybon, o motorizuotas karių da­
linys pradeda rankioti sovietų iš­
mėtytą benziną. Tuo pat metu 2 
sunkvežimiai mūsų karių drauge *u 
vokiečių šarvuočiais išvyko tolime*- 
nėn žvalgybon į Švenčionis.

Kitomis dienomis, iki liepos 5 d., 
Švenčionėlių Apsaugos Rinktinė tę­
sė tolimesnius benzino rinkimo Ir | 
turto iš Švenčionėlių vasaros «to- 1 
vykios "■ahenlmo darbus. Liepos 3 
d. į Švenčionis išsiunčiama karių 
komanda tvarkai palaikyti. Tą pat 
dieną Išsiunčiama pirmoji Sovietų 
belaisvių partija — 72 žm. Liepo* 4 
d. J Švenčionėlius auto mašinom!* 
atvyko apie 50 vokiečių karių. Tą 
pat dieną perduota vokiečiams 13 
gurguolės tipo arklių Ir Išsiųsta už- 

inugarin 360 rusų belaisvių.
; Liepos 6 d. Švenčionėlių Apsau­
gos Rinktinė, palikus! vietinių par­
tizanų kuopą, su ginklais, turtu Ir 
Švenčionėliuose gyvenusiomis lel-

1 mo.nis, pasikrovė į traukinį ir Išva­
žiavo | Vilnių.

į Iš šio trumpo dienoraščio matyti, 
kad ir Švenčionėlių Apsaugos Rink­
tinė savo uždavinį pilnai atliko. Mū-

1 *ų kariai drauge *u partizanai* 
‘ smarkia! trukdė bolševikam* trauk- 
i tls per Švenčionėlių*, atėmė iš jų 
‘ nemaža turto Ir ginklų, apsaugojo 

miestelio gyventoju* ir pasiliku­
sias karių šeima* nuo besitraukian­
čių bolševikų Ir vietinių Žydų ko- ; 
munistų keršto, surinko nemaža so­
vietų l’Jrtuvų išmėtyto* degamosios 
medžiagos, o taip pet, bendradar­
biaudama su pirmaisiais vokiečių 
šarvuočių daliniais, žvalgė Švenčlo- : 

‘ nlų kryptimi ir vėliau pasiųstąja 
savo komanda padėjo Švenčionių 
komendantūra! palaikyti tvarką Ir 
viešąjį saugumą.

nių Žymesnių kautynių •* bolševi­
kais vietovė* Rytų Lietuvoje

Įėjo organizuoti bet kokių dengies 
mųjų priefpuolių pried puolančią 
vokiečių šarvuočių bangą.

llau išsiformuodama visa perdavė 
vokiečių kariuomenė!.

Nuo birželio 28 d. iki liepos 28 d. 
išbuvusi Pabradėje. Vilniaus Vokie- 

;  —• Karo Lauko Komendanto įsa-
: kymu Pabradėj BinkUn« IMtorm»- 

. _ j vo ]|epos mįn 25 d. išleisdama
paskutinį Įsakymą Nr. 22. Karinin­
kai, puskarininkiai ir kareiviai bu­
vo paleist! neribotų atostogų.

jamas vienas pesunirucų oarauonas , -----„ : , .
U trijų Jaullų kuopų, vienos sunk. pieniniais mOsų tankas ta- 
kulkosvaldllų kuopos, su dviratinio. I f'-™ dė! »«'»vfs nepatogumo ne- 
...._ ________________ «__________ ‘ nava buvo tai uadarvtl. Visiškaikų, ryši-' ir raitų žvalgų būriais. Per 
keletą dienų suimama per 70 rau­
donarmiečių, polltrukų ir žydų. Iki 
birželio 27 d. ėjo naujai formuojamų 
dalinių darbas. Be to, įvairldinl» 
kryptimis buvo vykdoma žvalgyba, 
dažnai susikaunant su besitraukian­
čiai* bolševikais. Per tą laiką sto­
vyklos grupė neturėjo jokio ryšio 
nei su vokiečių daliniais, nei su lie­
tuvių kariuomenės Vilniaus įgulos 
vadovybe. Mat, priekiniai vokiečių 
daliniai, birželio 24 d. pasiekę Ne­
menčinę, laikinai sustojo puolę, be­
ne ik! birželio 28 d. ;-»**-•—— r —■ — ------- ------ ,—,. a«*« v«»

Birželio 27 d. Pašelmenės grupė 2 lengv. kulkosvaidžiais, o paskiri į vo 619 art. pulko nuolatinė stovyk­
la stovyklos Išžygiavo į Vilnių. Pa- įmonės — ^šautuvai* bei pistoletais, j ia) susiorganizavo Švenčionėlių Ap- 
siekus Pabradę, buvo susirišta su d-.,,.-.. --------- - --------------- Jö„. .......WWw
Vilniaus lietuvių įgulos vadovybe, -Rinktinės tankas, ginkluotas vienu. globti iš Rytų grįžtančius atsipalai- 
kuri įsakė grupei pasilikti Pabradėje kulkosvaidžiu. Tuo tarpu puolančių davusius pavienius mūsų kariu*, 

hrilŠAvilcit btivn nemažiau hntallr.no. fruVHvtl hAo»n11»nn 3n11-

arti prisileisdamas puolančius bol- i 
ševikus, mūsij tankas, vis dėlto, pa­
dėjo partizanams laimingai pasi­
traukti Iš Joniškio miestelio i Pabra­
dę. Bolševikai ta kryptimi toliau ne- 
bopuolė ir, anie valandą pabuvę Jo­
niškyje, pasitraukė, vengdami toli­
mesnio partizanų puolimo.

šiose kautynėse mūsiškių ir bolše­
vikų jėgos buvo laba! nelygios. Apie; 
50 partizanų, kuriuo* sudarė kariai• v.«. — -___
ir vietos gyventojai, drauge su 25, traukiančiųjų voros, pradėjo telktis 
Pabradės Rinktinės kariais, buvo • Švenčionėlių apylinkėje. Birželio 25 

: ginkluoti: 2 sunk, kulkosvaidžiais, d. Švenčionėliuose (iki karo čia bu- 
2 lengv. kulkosvaidžiais, o paskiri j vo 619 art. pulko nuolatinė «tovyk- 
žmonės — šautuvai* bei pistoletai*, i la) susiorganizavo Švenčionėlių Ap- 
Be to, dalyvavo minėtas Pabradės saugos Rinktinė. Jo* tikslas — pri- 

Ą« tankas. Ginkluotas vienu vlohti Iš Rvtu Grįžtančiu« nfsfnalni-

ŠVENC1ONŠLHI apsaugos 
RINKTINE

179 šaulių divizijos mūsų kariai, 
Švenčionių Ir tolimesnėse 1 rytus 

' vietovėse atsipalaidavusieji 11 bori-

15 šių trumpų aprašymų susidaro­
me nors ir laba! bendrą vaizdą, ko­
kiomis sunkiomis sąlygomis teko 
atšipai .Įduoti 179 šaulių divizijos 
kariams Ir kad nemaža Jų dalis bu­
vo nuvaryta toli J šiaurės rytu*/Ta­
čiau taip pat matome, kad nors ir 
negausi atsipalaidavusiųjų dalis la­
bai rimtai trukdė besitraukiančių 
raudonųjų Judesius. Pabradės, Jo­
niškio, Švenčionėlių trikampyje gai­
vališkai susiorganizavusi mūsų ka­
rių ir partizanų ginkluota akcija 
buvo pavojinga* pleištas besitrau­
kiančioms Sovietų masėms, bendra 
Joniškio, Švenčionių, Oluboki kryp-

179-doa šaulių divizijų aWpeletd»« 
vusių lietuviškųjų dalinių ovošira 
dus bendradartjlavimes «u jMolafle 
čia vokiečių kariuomene yra Moffa 
n!« faktas Uo antrojo paaoulinio te« 
ro eigoje.

si pelai davimo

11 nežinomų lietuvių kartų kapų yrg 
nurodė jvalrlų vietovių gyventojai 
O klek dar jų slepia Rytų Lietuva* 
miškų tankumynai Ir pelkėtos Ovh 
dljoa

3valldue.

KAUNAS - VILNIUS GREIČIAU IR TRUMPIAU
Atidaryta autottradoi daili.—Pavyzdingas OT darbas

BendroJI vietovių situacija, kur vei­
kė atsipalaidavusieji 170. Si) daliniai

Ir veikti pagal aplinkybes. Tuo bū-

ON. KAUNAS. NL. Nuo žalumy­
nai* papuoštų gerbė* vartų buvo 
mėtyt M km ilgio Kauno — Vilniau* 
autos t rėdo* dalia, einanti nuo Žiež­
marių ik! Vievio. Ola Todto organi­
zacijos vyrai įveikė sunkų darbą. Tą 
autostradą nutiesti buvo nutarusi 
Lietuvos kelių valdybe Ir jeu pra­
dėjusi tuos darbu* vykdyti 1939 mo­
tų rudenį. Dabar Todto organizaci­

KuiKosvaiaziu. iuo Tarpu puolančių i davusius pavienius mūsų ganu*, 
bolševikų buvo nemažiau bataliono, j trukdyti bėgantiems sovietų dalt- 
Iš jų pusės veikė eilė sunk, kul- 1 nlams ir saugoti miestelį, turtą, ka- 
kosvaidžlų, lengvieji kulkosvaidžiai, , rlų šeimas nuo bolševikų ir vietinio 
o taip pat buvo jaučiamas Ir prieš- žydiškojo gaivalo. Jau tą pačią die- 
tenkinlų pabūklų šaudymas. Tuo ną popietinėmis valandomis šiauri- 
būdu Pabradė* Rinktinė« parama, nėje miestelio dalyje įvyko pirmasis 
ypač tanko dalyvavimas kautynėse, ’ susidūrimas su bėgančiais raudon- 
padėjo Joniškiečiams gerokai sutruk- j armiečiais. Vienas polltrukas Ir 2 
dyti laisvą bolševikų traukimąsi į raudonarmiečiai nukauti, o vienas 
rytus, o pagaliau pridengė mūsiš- sunkiai sužeistas. Paimtas taip pat 
klų atsipalaidavimą iš kautynių, pirmasis karo grobis: 1 sunk, kul- 
Jonlšklo partizanų dali* prisijungė kosvaldis, 1 lengv. kulkosvaidi«, 1 
prie Pabradė* Rinktinės, o kiti Iš- j pistoletas — kulkosvaidis, vienas 
vyko į Kauną. | automatinis šautuvas Ir 1 sunkveži-

Pagal esamas aplinkybes vykdy- ■ ml*. , Atidarymo iškilmė uuvo pradėta
dama *avo užsibrėžtu* uždavinius. Į Birželio 26 d. įvykusiame «uslrė- orkestro sugrotu maršu. Prie naujo- 
Pabradės Rinktinė egzistavo iki lie- mime žuvo vienas mūsų kareivis Ir s|o« *uto«trado* pradžios »uslrinko 
po* mėn. 25 dienos. Subūrusi keletą vienas partizanas. Buvo nukautas daug svečių, jų tarp« Ltatuvo* Mū­

Mas, žymiai sutrump'hą« UgSlolinl

i čiamas kelių tinklas turė« didelės 
reikšmės vietos ūkiniam gyvenimui.

| Atidarymo Iškilmė buvo pradėta

Šimtų atsipalaidavusių mūsų karių, vienas sovietų karininkas. Sekančiu 
iki birželio mėn. pabaigos Rinktinė diene per Švenčionėlius traukė«!j « i t r ,----- * G UU4WIO mon. paumąus mnKuuc aieną per &vencioneuu* rrauKeei

J""“*"“ . ? . 1 „ «, “ saugojo svarbų Pabradės mazgą, tuo raudonanniečlų būrys. Susidūrime
X pabrad5* versdama besitraukiančius bolševl- nukauta 1 raudonarmietis ir palm-
želio 28 d. iš eldžionas pirmasis blogesniais keliai* aplenkti Pa- *- ------- --- -----------»—-••- -
įsakymas, kuriuo iš susijungusių bradę. žvalgydama Įvairiomis kryp- 
Paželmenės, Pabradės Ir Joniškio 1 įj. laikydama ryšius su apyiln- 
vnrnlu «.daroma rinktinė, navadln- ■ Wų parf^na^ |, Juo3 rem(3am0.

Rinktinė buvo gan rimta pajėga 
geroka! priešakyje puolančios vokle- 

Ičių kariuomenės, su kuria laikė ryšį, 
I kol pastaroji buvo sustojusi Nemen- 
' č’nės riboje Ir toliau nebepuolė. 
: Pasiųstoji parama į Joniškį išgelbėjo 
keliasdešimt mūsų partizanų ir be­
sitraukiantiems bolševikams įvarė 

I nemaža baimės, versdama juos pa- 
Inaudoti stambesne* j‘ ••

T " --------- į* —, versdama uesnrdUKiancrus uorsevi- nuxauta I rauoonarmiens ir paim-
želio 28 d. išleidžiamas pirmas.* blogesniais keliais aplenkti Pa- tas lengv. kulkosvaidis. Birželio 28 

tart,!« U .------- - --------------■-------------- d lengvojo kulkoweWHo ugnimi
apšaudyta besitraukianti sovietųgrupių sudaroma rinktinė, pavadin­

ta Pabradės Rinktinė. Įsakyme pa­
skelbta per 80 (vairių ginklų rūšių i 
karininkų.

Rinktinė įsikūrė Pabradės karei-| 
vlnėse ir persiformavo | keturias 
šaulių kuopas ir artilerijos bateriją. 
Lengvąją rinktiną sudarė šarvuočių 
būrys, prieštankinių pabūklų būrys, 
lankelių būrys, motocikltstų būrys, i 
dviratininkų būrys, raitų žvalgų bū- I

bergeris iš Rygos, Reicho eutoctrw« 
dų tiesimo vadovybė« atstovas DJt 
Erlanbacha* Iš Karaliaučiaus ir dau, 
giau vokiečių civilinė* ir vietos vah 
džloa atstovų.

Svečius pasveikino OT statybos 
vadovybės skyriaus vedėjas dlpl. 
tnž. lemge. Jis nuoširdžiais dėkingu­
mo žodžiais paminėjo tuo* žmones, 
kurių Iniciatyva kelias tiesiamas If 
kurie tą darbą wkdė, nežiūrėdami 
karo keliamų sunkumų.

Po to generolas majoras Justa* 
perkirpo kaspiną Ir atidarė surisi»* 
klmą naujuoju keliu. Atidaryme* 
buvo baigtas Inspekcine kelione per 
atidarytąjį kelią.

ON. KAUNAS. NL. Kurį laiką 
Rokiškio apskrityje, Miliūnų kaimo 

sunkvežimių vora. Sunkiai «užeistl apylinkėje siautė banditų gauja, ku_ 
Ir paimt! J nelaisvę 2 raudonarmle- v“'..................  — *’v
čia! Ir grobis: 1 pistoletą* — kulko­
svaidi«, 2 auto sunkvežimiai ir 1 mo­
tociklas. Mūsų pusėje sužeista* vie­
nas kareivi* ir vienas partizanas. 
Birželio 30 d. rytą paimta* karinis 
motociklas su priekaba Ir 4 «ovietų 
karininkai. Tą pačią dieną Iš Sven-

Kieta, bet teisinga bausmė už gaujų rėmimų

rlą kaimo gyventoja! na tik rėmė, 
bet daugella jų n«t štai gauja! pri­
klausė. Gauja išimtinai maitino*! 
keim«. Kaip pastebėta, ginklu* Ir 
taudmenla tam tikrais laikotarpi«!« 
gaujai numesdavo su parašiutai* *o- 
vietų lėktuvai. Kad priešo lėktuvai 

-------- ,---------- ----------------- ___ _____ ________  galėtų rasti tą vietą, banditai kartu 
dama juo* pa- čionėllų buvo vykdoma* žvalgymas su savo padėjėja!«, kiekvieno priešo 
jėga*. Ltapoa , Kaltanėnų Ir Lukno kryptimi Pa- i sklidimo matu aplink kalnią sutarta

forma sukurdavo ugnis.
Apie tokius darbus nė vienai kai» 

mo gyventojas niekam nieko nepra. 
ne8ė. Todėl teko imtis priemonių 
1943 m «pallo 13 d. Miliūnų kaiman 
paėmus gyvulius ir derliaus L.Vek- 
lius. buvo sulygintas su žeme. Gy­
ventojai, Jeigu Jie nes'grlebė gink­
lo, buvo ilga bent! ir bus panaudoti 
tikri Ingam darbui. Tai yra paskuti­
nis įspėjimas visiems tiems, kurie 
remia gaujas Ateityje kiekviena 
atveju bus elgiamasi be atodairos.

2
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SUNDIEN^y^RAMU JSžS'1"***
Pasibaigė ilga tamsi naiktis. Skais- piai, vienas kitas paveikslas iš „Slg- pastebėti: kelios griuvėsių krūvos, . . «J « * ‘Pasibaigė ilga u<u>.u». cuvoio-

Čiai patekėjusi saulė žadėjo šiltą 
gražią dieną. Ties giliai žemėse pa­
sislėpusiu bunkerio langeliu, kuris 
labai šykščiai teįleidžia vidun švie­
sos, jau birbė pirmieji dienos pra­
jovei — negailestingi uodai. Užnu­
gary esančiuose kaimuose prasidė­
jo paprastas pilkas dienos gyveni­
mas su savo rūpesčiais ir vargais.

Budintis puskarininkis atraporta­
vo: „N bunkerių rajone man budint 
niekas neįvyko“. Vadinas, prabėgo

mial pailsėti, pamiegoti Ir pasile­
pinti apkasų eigose ties saulute, o 
kas turi noro — ir pasimaudyti, nes 
„kaftanai" dienos metu, lygiai kaip 
ir piktosios dvasios, bijo pasireikšti.

Nusibosta sėdėti kiaura« dienas 
bunkery. Akys atbunka bežiūrint į 
tas pačias tamsias bunkerio sienas, 
į tuos pečius draugų veidus, į tą pa­
žaliavusį mažiukų langeli, ant ku­
rio amžinai žaidžia įvairios muselės 
ir uodai. Net ausys ima spengti nuo 
tylos. Visi laikraščiai jau kelis kar­
tus perversti, peržiūrėti» anekdotai 
kartojasi tie patys, naujų gandų Ir­
gi nebesigirdi. Tik už lango svyruo­
ja tos pačios smilgos, švelniai bar- 
bendamos į stiklų. Jos čia tokios pat, 
kaip ir Tėvynėje.

Nutariau šiandien padaryti mažą 
•kskursijų į kaimyninę kuopą. Ji 
gyvena įsitvirtinusi milžiniškuose 
mūro pastatuose vieną kitą dešimtį 
metrų nuo priešo pirmųjų linijų. Čia 
gyvenimas įvairesnis, nes priešas 
dažnų dienų mėgsta tą kuopą sp­
jaudyti Iš artilerijos arba mino­
svaidžių. Tuomet mūrus apsupa 
milžiniški dūmų Ir dulkių kamuo­
liai, po kojom dreba žemė.

Papusryčiavęs su pasiuntiniu pa­
lieku savo bunkerį ir apkasų eigo­
mis arba lauko pramintu keliuku 
iškeliauju pasižvalgyti po įtvirtini­
mų pasaulį.

Prieš akis tęsiasi didžiulis rugių 
laukas, o už jo ant kalnelio išsidės­
tęs pasišiaušęs kaimelis. Rugiai iš 
lengva banguoja ryto vėsumoje. 
Tarp jų matyti mėlynos gėlės, tos 
pačios, iš kurių kaimo mergaitės 
Lietuvoj pinasi vainikėlius.

Artėjame prie kelionės tikslo. 
Niekur nė gyvos dvasios. Tiek mū- 
sų, tielę priešo pusėje mirtina tyla. 
Saulės spinduliai linksma! žaidžia 
anksčiau buvusiuose paauksuotuose 
bokštų stoguose, langų vitražuose, 
akį veriančia šviesa apšviečia bal­
to mūro sienas. Tai seno vienuolyno 
pastatai, savo išvaizda ir senumu 

• primeną Kretingos pranciškonų vie­
nuolyną. Dabar ši, dar prieš bolše­
vikų valdymo metus buvusi ramių 
vienuolių priebėga, virto į rūsčią 
tvirtovę.

Pas’oniu, dundėdama J akmeninį 
grk’dlnl, pravažiuoja karinė gur­
guolė* Ant statinės susėdę du karei­
viai niūniuoja kažkokią dainelę. Su­
simąsčiusios, rūsčios žvelgia į juos 
languose Išdažytos blaantinio sti­
liaus šventųjų galvos, tartum pyk- 

• damos, kad drįsta sudrumsti jų ra-

piai, vienas kitas paveikslas iš „Sig­
nal" žurnalo. U meniškai padarytų 
rėmelių ant stalo žvelgia artimieji, 
Lietuvoj likę asmenys, arba akis ga­
li pasigrožėti atviruku, vaizduojan­
čiu kurį nors įdomesnį Tėvynės 
vietovaizdį.

Vadas mielai sutinka aprodyti sa­
vo tvirtovę. Koridoriai niūrūs, tam­
sūs, dvelkia drėgme. Pro granatų 
sudraskytus skliautus vietomis te­
ka lietaus metu vanduo. Nykiai 
skamba mūsų žingsniai vingiuotuo­
se praėjimuose, iš kampų į mus žiū­
ri sienose iškaltos arba išdažytos 
barzdotos ilgaplaukės galvos, be 
dvasios, be gyvybės ženklo, abejin­
gos... Kai rusas nusigrįžo nuo Dievo, 
atsižadėjo tikėjimo, Ūko tie šventie­
ji paniekinti ir užmiršti šiuose ko­
ridoriuose. Iš viršutinių kambarių 
mus pasiekia akordeono garsai, pa­
lydimi dainelės „..tau tavim, Lili 
Marlen!"

Vienoj salėj ties mažučiu, plyto­
mis Ir smėlio maišais apkrautu lan­
geliu stovi nukleiptas į priešo įtvir­
tinimus žiūronas. Cla pat greta 
kiekvieną sekundę paruoštas veikti 
ginklas, šaltai riebi sekėjas kiek­
vienų krūptelėjimą priešo pusėje; 
jei atrodo reikalinga, tuoj prabyla 
kulkosvaidi*. Priešas tik už poros 
šimtų metrų. Atsargiai pažiūriu pro 
langą. Akis nieko ypatingo negali

pas tebėti: kelios griuvėsių krüvo«, 
iŠ vienos jų rūksta dūmai, matyt, 
giliai žemėse yra įrengta« bunkeris, 
suraizgytos vielų kliūtys, iš žemės 
styri gelžgaliai ir basliai. Atrodo, 
viską* ramu, tačiau neatsargu» ju­
desys prie lango ar perdėtas smalsu­
mas tuoj iššaukia iš ten pragarišką 
ugnį. Akis akin nu priešu! Kiekvie­
nas neatsargumas ar neapdairumas 
apmokamas gyvybe.

Kambaryje ant grindų mėtosi 
įskridurio* pro langų deformuotos 
kulkos. Laikas nuo laiko stropus kul­
kosvaidininkas Jas sušluoja J kam­
pų. Ten jų visa krūva. Siena« ir lu­
bas iškarpytos kulkų. Sekėjas pa­
sakoje aravo pastebėjimu* ir pergy­
venimus apšaudymų metu: — Nors 
tie „kaftanai" mums pro storas «ie­
nas ir nieko negali padaryti, tačiau 
keistai veikla savijautą milžiniški 
sviedinių sprogimai ir ugnies bei 
dūmų kamuoliai. Atrodo, kad kori­
doriuos« šimtai velnių puotų kel­
tų, — toks ten pakyla dundėjimas.

lerininknl. Taip Ir kalbamės per 
naktis su „kačanais", — baigia sa­
vo pasakojimą žemaiti* nuo Kel-

Aplankome dar ne vieną tokią sa­
lų. Užlipame pas įvairiais instrumen­
tais apsiginklavusį sekėjų — žvalgų,

Atsiminę lietuviškas karines tradicijas, Ir Rytuose mūsų kariai mėgsta 
papuošti savo stovykla*.

(J. psk. A. Mikalajūno nuotr.)

nusileidžiam« į ginklų ir šaudmenų 
sandėlius, pasigrožėjama galingomis 
patrankomis. Viskas paruošta, su­
tvarkyta. Reikia tik signalo, kad šis 
visas mechanizmas imtų akimirks­
niai veikti, spiaudydamas J priešų 
mirtį ir sunaikinimų. Šiuo momen­

tinei šildosi saulutėje, pasakoja vie­
ni kitiems anekdotus, įspūdžius.

i Tarp apardytų mūrų ir nykiose sa­
lėse sklinda iš Lietuvos atsivežtos

, dainelės ir giedras juokas.

Nebijok,
Jei tėviškės dangus apniūkęs

Juk nes!
su pažeistu atxtrnn varntūkštė.
ne sraigė« idant«

Prisimink

SIBIRO LIETUVIS PIRMĄKART LIETUVOJE
Spalio mėn. 12 dienų užėjęs J vie­

no lietuvių dalinio štabų, radau 
per 40 metų amžiau« vokiečių uni­
forma vienų karį, besimokantį lie­
tuviška! pasirašyti savo pavardę. 
Juk tik pirmą kartą šis vyras pa­
tenka į savo tėvų žemę, tad argi čia 
pasirašinėsl rusiškai, būdamas tik­
ras lietuvis. Sis vyras, gimęs ir au­
gęs Sibire, gražiai kalba lietuviš­
kai, viena šiaurės aukštaičių tar­

nąjų armiją 1942 m. vasario mėn. Ir 
paskirtas į organizuojamų sovieti­
nę „lietuvių diviziją". Kadangi ru­
sai Iškart nežinojo, kur organizuo­
jama tajl „lietuvių divizija", tai jį 
atsiuntė į sovietinę „latvių diviziją“, 
netoli Leningrado. Cla prabuvo apie 
dvi savaites. Kai paskui atsirado 
šioj divizijoj daugiau lietuvių, tat 
juos perkėlė į „lietuvių diviziją".

.Lietuvių divizijoj" daugiausia 
buvo žydų, kurių dauguma lietuviš­
kai nemokėjo. Taip pat daug buvo 
ir kitokių, kurie, lietuviškai nemokė­
jo. į šių diviziją siuntė visu«, ku­
rie tik turėjo lietuviškas pavardes 
arba jų tėvai bei seneliai buvo kilę 
iš Lietuvos. Daug pateko Ir nieko 
bendra, nors Ir praeity, neturėjusių 
su Lietuva, ši divizija buvo suda­
ryta tik grynai bolševikinės propa­
gandos tikslu, bet ne tautiniu. Iš­
kart bolševikai manė galėsią pasiek­
ti Lietuvą ir į jų pasiųsti šių divizi­
jų, kuri turėtų parodyti lietuviam«, 
kad Ir jų tautiečiai kovoja už So­
vietų Sąjungų. Tačiau sunkio* ko-

šis Sibiro lietuvis ne tik Vilniuje, 
bet Ir bendrai Lietuvoje lankėsi tik 
pirmą kartą. Buvo atvykęs iš Ry­
tų Ir vėl grįžo atgal.

Nors Ir nedaug laiko tebuvo, bet 
trumpai teko *u Juo pasikalbėti. 
Prieš keliasdešimt metų į Sibirą at­
vyko Jo tėvai drauge su kitai* lie­
tuviais. Visi apsigyveno drauge ir 
sudarė Ištisu* lietuviškus kaimu*. 
Kai kurie kaimai turi net lietuviš­
kus pavadinimu«. Kai kuriuo, jų pa­
minėjo Ir jie atitiko Jau nuo seniau 
mano turėtoms žinioms, š. ir B. kai­
mai vien tik lietuvių gyvenami. R. 
kaime iš 130 kiemų — 70 kiemų lie­
tuviški. Yra ir daugiau panašių kai­
mų. Todėl nenuostabu, kad tokiuose 
kaimuose gimę ir augę gražiai kalba 
lietuviškai. Jie yra turėję Ir bažny­
čią, Ir lietuvį kunigų, bet įsigalėję____ ,_____ , t_________ _ .__ ,
bolševikal visa tai panaikino. Girdė- vijo naujai įvestieji sovietų kartuo­
ju, kad Jų kunigas dabar gyvenąs menėje antpečiai. Taigi žygyje juos 
Lietuvoje (jo pavardę man paminė- *- M-'-*— 
jo).

kad gausią ryt poryt, ir taip Ilgokai 
nusitęsė. Tekę prislvoginėtl iš 
skurdžių vietos gyventojų arba 
draskyti kur pakeliui rastus kritu­
sius bei užmuštus arklius. Buvęs di­
vizijoje leidžiamas Ir lietuvių kalba 
4 psl. laikraštukas, bet alkani Ir tik 
besirūpiną savo kasdieniniais rei­
kalais kariai mažai Juo domėjo«!. 
Kitos šio lietuvio žlnio« apie sovie­
tinę „lietuvių diviziją“ sutampa su 
kitų karių pasakojimais, kuria jau 
buvo spausdinti „Karyje“, todėl jų 
čia nebekartoeime. Be to, jis mini 
šluos žuvusius divlzljo« kariu« lie­
tuvius (pirmojo puolimo metu, t. y.

bolševikams pritrūko kantryoės

zentacijos tikslams. Todėl šių metų 
pradžioj metė ir jų j frontų. Jau pa­
keliui j frontų jiems esant, juos pa­

žinojo: Jakūbeuske* Iš Varnių (yra 
tarnavęs Lietuvos kariuomenė* arti­
lerijoje); būrinlnkal Jankauskas, 
Kirvelis Ir Jonas VaBriūna«, skyri­
ninkas Vasiliauskas. Viri Šie keturi 
bolševikų laikai* buvę Lietuvoje 
milicininkai*. Jų vardų Ir kilimo 
vietų nežiną*.

Paklausta«, ar nežinąs ko noro 
apie išvežtuosius lietuviu«, pabrėžė, 
kad iš rusų girdėję«, jog daug iš­
vežtų lietuvių vyrų dirba Tomsko 
srities miškuos«, o daug moterų lie­
tuvių — Taškento sritie* kolchozuo-

mieste, Karakumo dykumose. Bet

lopšy Jas žengė pančiai 
lingei linguojant

lygu dobilėliai! šiene, 
linkučiais klevais siūbuot

pašvaistėm
Sugrįš Tėvynėn dar 
paukščiai paklydėliai — 
O palikom našlaičiais 
vėtroje žaisti — 
ant svetimo 
vieškelio didelio. —

vargų vargeliais ISkero Jom,

| Nemuno šalelę

baltų Hemų sodai.

fr užsisiuvę.
Toliau šis Sibiro lietuvis pasako-

Greita» kliūtie« pašalintais* garantuoja kautynių pasisekimų 
(J. psk. Z. Kantvydo nuotr.)

klegus puolė i. m. kovo 1 d. Ii jų 
135 karių kuopos liko tik 20; visi ki­
ti buvo nukauti bei sužeisti. Iš nu­
kentėjusių kuopų likučių vėl buvo 
suformuoti nauji daliniai, kurie po 
poros dienų vėl puolė, tačiau Ir šiuo­
kart visa jų kuopa buvo sunalkin-

lietuvės, latvė« bei estės — ninku 
spręsti, ne« rusų liaudį» dažnai ne­
moka aMrlrt! Pabaltijo tautų nuo 
lenkų.

Dabar šis Sibiro lietuvis tarnauja 
vokiečių karinėje tarnyboj« Rytuose 
ir sakosi tame dalinyje esąs tik jis 
vienas lietuvis.

Patikėjom 
piliakalnių karalaitėm 
ir Dainavos

Takelius 
kraujuotu prakaitu nulalstėm

kapelių esama.

Kruvini saulėlydžiai

Liūdnai pro girių ksaštą

laisvę.
Apie šių „lietuvių diviziją" mini­

mas Sibiro lietuvi* atsiliepia labai 
neigiamai. Sako, kad išvežtųjų lie­
tuvių joj neužtikęs. Karui prasidė­
jus iš Pabradės poligono išsivarytų 
lietuvių karių taip pat labai ma­
žai buvę. Jais bolševikai pepasitl- 
kėję ir iš jų «udarę tik neginkluo­
tus darbo batalionus, kurie turėję 
gyventi ir dirbti nepakenčiamose 
sąlygose, ypač šaltos 1941-42 m. žie­
mos metu. I šių divizijų daugiausia 
patekę karui prasidėjus pabėgę iš 
Lietuvos arba evakuoti įvairūs mi­
licininkai, enkavedistai ir kitokie 
asmens, kurių ginkluota Jėga nerei­
kėję varyti J Rusiją. Buvę Ir dorų

mybę. Priešingoje kelio pusėje [ Lietuviškos mokyklos neturėjo lietuvių, bet tokių mažuma. Jis M- 
sirpsta kvapios, sultingos avietės, nei caro, nei dabar bolševikų vai- j°lės draugauti* ir atviriau pasikal- 
šlama milžiniškos liepos, šakose , dymo laikais. Lietuviškai skaityti Iš bėti su Lietuvos lietuviais, todėl tu- 
čiulba jiesmininkai sparnuočiai. : senų maldaknygių pamokydavę *t- rėjęs tik vienų draugą — lietuviškai

Pro mūro vartus, pro sargybinį, ' nieji žmonės, bet lietuviškai rašyti nebemokantį Ukrainos lietuvį. I

£

Kareiviai pastatė 
„nematytų" pečių

Mūsų kuopa stovi pačioje pafron­
tėje, viename R. kaime. Gyvename 
išsiskirstę po vargingas buvusių 
kolchozinlnkų lūšneles.

Mano grupei papuolė neblogas 
kambarys pas vieną gyventoją, jo 
vadinamojoj „seklyčioj“. Būtų ne­
bloga gyventi, tačiau pečius sugriu-

rankove ašaras nuošluostom 
Gana raudot, 
lyg būtai mirusi.

kalp jaunas ąžuolėlis 
lapais džlūstančlais. 
Išsities šakelės —

lizdan sugrįš 
paukštelių tūkstančiai —

Rusijps šalčiai«. Nekūrenamame 
kambaryje neištversi. Tad nutarė­
me pasistatyti pečių, nors gal ir ne­
tek« čia žiemoti, kas žino? Juk ka­
reivio dienos nepastovios.

K pradžių pasikvietėme mūrinin­
ką, bet šis nesutiko mums pečiaus

Neliūdėk,

tirštas Šėmu rūkas.

Ir kūdikėliai vystykluos —

patenkame į pastatų kiemą. Pasie­
niais ant suolelių šildosi prieš saulę 
kariai, skaito laikraščius, vienas ki-

šo į Tėvynę laišką. Anksčiau tame 
kiemb vaikščiojo sunkiose rizose 11- 
gabarzdžiai rimti vienuoliai.

Dalinio vadą randu vadovietėj — 
tamsioje, geležim užpintu langu, ce­
lėje. Jis įsigilinęs studijavo ant sta­
lo paskleistus dokumentus ir įsaky­
mus. Sienose kabo ginklai, žemėla-

( t. _____ , ________ ___ j.. I pastatyti. Bet dėl šitokių smulkme-
negalėję išmokti. Bojševikų teroras Medžiaginė divizijos būklė taip j nų rankų nenuleidome. Patyi kariai 
ir šią lietuvių koloniją yra smarkiai pat buvo bloga — maistas nepaken- kibome į darbų ir pasistatėme šve- 
palietę». Nors visą laiką lietuviai čiamas. Tad kareiviai, «idami į už- dižką pečių. Tai truko laisvu nuo 
būdavę suiminėjami ir išvežami, siėmimus, pasikabindavo tik tuščias tarnybos metu tik porą dienų. Ka- 
bet žiauriausiai Sibiro lietuvius pa- dujokaukių makštis, prisirinkdavo dangi čia Rusijoj degtų plytų nėra, 
lietė 1937 m. Tais metais ypač daug lauke įvairių valgomųjų žolių, pvz.,■ tai ir mes pasistatėme pečių iš ža- 
lietuvlų, latvių, estų ir kitokių ne- rūkštynių ir kt., ir parsinešę jas llų Ir sulūžusių plytų.
rusų kažkur išvežė ir iki šiol nie- maišydavo su sriuba, kuri būdavo Mūsų darbas nustebino vietos gy- 
ko apie Juos nežinoma, net ių arti- skysta. Atvykę J frontą, apie 10 ventojus. Viso kaimo žmonės pradė- 
mieji neturi žinių. Rusų mažiausia dienų negavo maisto ir teko mai- jO eiti pasižiūrėt kareivių pastaty- 
ūvežė. tlntis, kaip kas išmano. Politrukai to pečiaus, lyg kažko nepaprasto. VU

Sis lietuvi* buvo paimtas į raudo- bei vadai kasdien vi« ramindavo, * *1 stebisi, kad kareiviai gali pasi- j

statyti pečių, Ir dar tokį, kokio jie 
savame krašte visai nėra matę ir 
tokio niekas pas Juos nemokėtų pa­
statyti.

[ O namo šeimininkai ypač buvo pa­
tenkinti, kad mes jų kambary pa­
statėme tokį naujoviškų pečių, ko­
kio niekas pas juos neturi. Už tai 
būdami dėkingi, mus vaišino kuo 
tik galėdami.

J. psk. Bepirštis
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Kariai menininkai
Aprašinėdamas š[ tą iš mūsų 

margo gyvenimo tolimam Rusijos 
užkampy, būčiau neteisingas, už­
miršdamas paminėti mūsų dalinio 
naginguosius vyrus ir Jų kūrinius

Tokia Jau lietuvio prigimtis, lin­
kusi | meną. Padarys samanotos 
lietuviškos lūšnelės senukas parda­
vimui arba dėl savęs medini šaukš­
tą, būtinai, žiūrėk ant koto ką nors 
Išpiaustys — ar tai kok| paukšteli 
patupdys, ar šiaip paprastutei, nie­
kam nežinoma! gėlelei leis pražysti. 
Valgo tokiu šaukštu geltonplaukis 
berniukas ir džaugiasi, laikas nuo 
laiko pasižiūrėdamas | ant šaukšto 
koto žydinčias tulpes, plaukiančias 
Žuvytes, skrajojančius paukštelius ir 
kitokius Jam širdžiai artimus tvari­
nius. Džiaugiasi ir savo sesutei ro­
do. Tik .deja, šiais laikais medini 
šaukštą jau bevelk visur spėjo pa­
keisti metalinis, Ir nei vaikai jais 
gali pasigrožėti, nei kaimo meninin­
kas savo meno parodyti. „Nuo gele­
žinio šaukšto dantys genda", — sa­
kydavo man senukas. Ir tikrai, ar 
Šiais laikais turi kas nors tokius 
dantis, kaip seniau — baltus, įvei­
kus, perlinius?

Kas Lietuvoje nemėgsta, nepažįs­
ta meno: piemenukas viską savo 
peiliuku puošia, margina. Žemai­
čiuose Plungės ar Varnių klumpdir- 
bis savo garsiąsias klumpes taip 
nudirba, kad J jas turguj besižval­
gant nepajunti, kaip ir vakaras jau 
čia pat Kokių tik išpiaustymų, iš­
karpymų neišgalvoja kryžių, koply­
tėlių statytojai, namų staliai, brole­
lis, tverdamas sesutės darželi, ir 
daugelis kitų mūsų kaimo men'nln- 
kų-

Brangus ir artimas mums yra šis 
menas ir Jis mus žavi nuo pat kū­
dikystės. Ir kaip malonu, kad dange- .. ____ ____________
lis mūsų karių, kaimo ir miesto me- egzempliorius kitokios formos, ki- 
nlnlnkų. laisvalaikiu griebėsi kūry- • tokio dydžio, kitokio metalo. Akme • 
bos, tuo sutrumpindami vėžio grei-i *-*------ ------------- —*-------
tumu slenkanti laiką ir kartu lavin- : 
darni, ugdydami savo talentą.

Štai prieš mane ant sienos kabo I 
lazda. Paprastas, rodos, daiktas laz­
da. tačiau tokios lazods tikriausiai | 
nerasit Kaune ir vargiai Lietuvoje, j 
Daugelis, kaip ir aš, matėme gr|ž- 1 
tančius iŠ Rytų karius, kurie vežė- : 
si su savim atminčiai | Tėvynę laz­
das. Stebėjomės jų ralŠniais, tačiau,______o___  ____ ,_____________
kai kaimyniniam bunkery gyvenąs , trykšta iš jų įpiltas „Verschnitt’as". 
Z.. atnešė Ir padovanojo man savo ir taurelė pro lietuviškus ornamen- 
darbo lazdą, eš buvau daugiau, ne- , tus ir tulpes šypsosi tamsiam ban­
gu nustebintas. Tokios lakios kūry-; kery mūsų kariui.
binės vaizduotės, tokio detališko ir ; Štai, ant kuopos vado staliuko 
kruopštaus išdlrbimo, tokios pro- . stovi skulptūra, vaizduojanti nelai- 
porcijos ir meninio skonio, užbaigto, mlngą aklą seneli, meldžianti iš pra- 
išplldymo net smulkiausiose smulk- elvių išmaldos. Prieš JI žemės dul- 
menose Jokiu būdu nesitikėjau iš- kėse guli kepurė, l'kurią gailestinga 
vysti. Ko jūs šitoje paprastoje laz- ranka gali įdėti išmaldą. Jo neregės 
doje nerasite: čia ąžuolų lapų ap- akys nukreiptos | dangų, rankose iš­
gaubtas Vyčio kryžius, čia spindu- tempta armonika. Tokių pavargėlių 
lluose paskendęs Gedimino pilies 1 mačiau Jaunystėje ne vieną per šv. 
bokštas su plevėsuojančia trispalve, Petro atlaidus ties mūrine ir medl- 
0 apačioj staugia vilkas, skrenda ne bažnyčia savo tėviškėje. Si visa 
mūsų nežinąs nuovargio Vytis, ža- : skulptūra vaizduoja peleninę. Tai 
rnleu užrašai, Inicialai, tankai, sku- ‘ kūrinys iš romantiškų Telšių atvy- 
bą grindiniu 1 priešą, padangėje lėk- 1 fcusio žemaičio 2... (š. m. „Kario“ 
tuval, po Jų šakelėse ramiai snau- Nr. 39 buvo {dėtas Jo laiškas). Daug 
džla pelėdos — mokslo ir išminties jis jau prilipdė (vairių figūrų, daug

simbolis. Visa tai tarpusavy taip su­
derinta, išdėstyta, kad tiesiog nega­
li atsistebėti fantazijos turtingumu, 
kūrybingumu ir pačia technika.

Daug esu matęs lazdų Karpatų 
kalniečių darbo; Jos mane stebinda­
vo techniniu raižinių išbaigimu ir 
margumu, tačiau toli joms iki įvai­
rumo, meniškumo, vaizduotės tur­
tingumo, išreikšto lietuviškose laz­
dose. Tokia lazda sukuriama tik per 
ištisą eilę naktų budint bunkeryje 
prie menkos švieselės, mintimis 
skriejant | Tėvynę ir iš ten atsine- 
šant įkvėpimo. Už pinigus tokia laz­
da neparduodama, ji tik padovano­
jama, ir tai yra brangi dovana. Man 
skaudu buvo skaityti neperseniau­
siai vieno mūsų kario straipsni, kur 
jis užsimena, kad, girdi, mūsų dali­
nio vienas kitas karys, nusiperkąs 
Iš rusų išpuoštas lazdas ir atminčiai 
vežąsis j Lietuvą. Tikriausiai jis ne­
žinojo, kad jo dalinyje yra toks lie­
tuviškam kaime užaugęs meninin­
kas, kuris įstengia paprastoje laz­
doje sukurti meną. •

Užsuku | kalvę. Tarp žaizdro ir 
priekalo bėgioja mūsų darbštusis 
dalinio kalvis, ragindamas savo pa- 
gelbinlnkus. Nuo kūjo smūgių su­
mirga kalvės vidus žvaigždėmis, ne 
tamsesnėmis už Aušrinę. Čia eina 
darbas, svarbus darbas. Čia grąži­
nama sveikata sulūžusiai gurguolei, 
pakaustomas arklys, privirinama lū­
žusi dalis. L.., vyriausias kalvis, vis­
ką turi matyti, viską žinoti, paliep­
ti, patartl.Kalvė dunda kiaurą die­
ną. Tačiau atrandama ir laisvalai­
kio. Žiūrėk, kalvis L... ant tam ty­
čia įrengtų prietaisų Išsuka iš tūte­
lių taureles. Puikios, spindinčios 
taurelės patenka ant karininkų sta­
liukų, lenda | kareivių siuntinukus 
Ir keliauja | Lietuvą. Kiekvienas

į ninių anglių dūmų sūkuriuose ir kū- 
jo žvangėjime vyksta kūryba, jkū- 

' nljimas savo minčių ir vaizduotės.
Tačiau dar ne viskas. Kiekvienoje 

kuopoje yra Juk specialistų grave­
rių. kurie pasirūpina irgi palikti sa- 

I vo pėdsakus. Ir kai pagaliau taurelė 
I patenka ant staliuko, Ji žiba tvai- 
■ riomis metalų spalvomis, žavi aki 
! savo formų įvairumu ir graviūrų 
. turtingumu. Vaivorykštės spalvomis

Atostogų | mylimą tėviškę
(J. Tumo piešinys).

dar tebelipdo. Visi kariai stebisi jo 
nagingumu, sugebėjimu ir vaizduote. 
Aplank1 u Jo „dirbtuvę“ bunkery, 
tačiau ten nieko neteko pamatyti. 
Lentynėlėje ties krosnim džiūvo ne­
baigta kompozicija, vaizduojanti 
mirtina! sužeistą ker|. draugas j| 
gaivina iš lauko gertuvės šaltu van­
deniu. Visi kūriniai, .vos spėję ap­
džiūti, tuoj išgaudomi vadų ir drau­
gų. Visi Jais džiaugias^ visiems jie 
primena ką nors iš vakaruose 
likusios Tėvynės. Ne, ne vien pele­
nines 2... dirba, jis sugeba sukurti 
[vairiausių kompozicijų, brangių ir 
artimų kiekvienam lietuviui ,tuo la­
biau toli nuo Tėvynės nublokštam 
Lietuvos kariui.

Aplankykime mūsų pasislėpusius 
žemėse bunkerius. Virš Jų laisvai 
svyruoja prinokę kibiai, dilgėlės ir 
kitokios man nežinomos žolės. Jos 
čia išsikerojusius, išsilapojusios mas­
kuoja vasaros metu mūsų pirmose 
fronto linijose įrengtą gūžtą. Prie 
{ėjimo | bunkeri iš abiejų angos pu­
sių matyti meniniai papuošimai. 
Raudonam, degtų plytų trupiniais 
išpiltame dugne skubinasi. | vaka­
rus baltas Vytis, greta jo meniškai 
Išdėstyta svastika, arba vėl bunke­
rio atšlaitėje ilsisi susimąstęs, tar­
tum suakmenėjęs, išskėstais spar­
nais erelis, o šalia mūsų Vyčio Kry­
žius, Gedimino stulpai arba Gedimi­
no pilis su staugiančiu vilku. Ir tas 
vilkas atrodo toks artimas, brangus, 
nors ir legendarinls — jis lietuviš­
kas. Visa tai darbas mūsų lietuvio 
kario. Daug darbo reikėjo padėti, 
daug kelio suvaikščioti, kol buvo 
padarytas šis papuošimas. Tinkamos 
spalvos akmenėlių arti nematyt, o 
degtos plytos ir už kelių kilometrų 
sunku užtikti.

Bunkerio viduje nagų darbo irgi 
netrūksta. Ant stalo meniškai pa­
darytuose rėmeliuose šypsosi mėly­
nakė lietuvaitė; bunkerio langelio 
staktomis vingiuoja aukštyn tulpės, 
stale peiliu padaryti {vairūs orna­
mentai, raižiniai, meniškai {amžin­
tas autoriaus vardas, patupdyti, 
kaip ant žemaitiškos medinės klum­
pės, paukšteliai, išrikiuotos žavios; 
gražuolės ir daug .kitų prašmatny- * 
bių. Bunkerio garbingiausioje vie­
toje stovi iš cigarečių dėžučių pada- , 
ryta Gedimino pilis. Kokių tik dė­
žučių nerasi, ir jų spalvotumas bei 
margumas kaip tik ir Įkvėpė auto- 
riui mintj sukurti iš jų šią pilt Jei 
bunkerio vyrukai nesnaudžia ir ; 
mėgsta meną, tai ten užėjęs gali : 
jaustis kaip liaudies dailės parodoj. 
Ten viskas meniška, dailu, lietuvš-

minėčiau paminėti Ir mūsų žodžio 
menininkų. Yra jų daug, tačiau ne­
užrašomas Žodis nuplazda bunkerio 
palube, versdamas arba ašarą iš­
spausti arba, parkritus ant grėzdų, 
plyšti juokais, ir užsimiršta. Nemi­
niu šių menininkų plačiau, nes vie­
ną jų užkabinus, gali būti dar ar­
šiau, negu | dailės kritikų nagus pa­
tekus — ne per sprandą, o tiesiai i 
akis svilins. Pažįstat ir jūs, tųr būt, 
tuos liežuvinguosius provincijų už­
kampių vyrukus, kaip pavyzdžiui, 
telšiški Petrą, kurių dalis mūsų lai­
mei atsibastė kartu su mumis | šią 
pasvietę, liūdindami, linksmindami, 
išjudindami mūsų nuotaiką, išblaš­
kydami tamsias mintis. Ne, be jų

gyvenimas čia būtų dvigubai tam­
sesnis ir neįvairus. Ką reikštų mums 
žvilganti taurelė, išmarginta lazda, 
papuoštas bunkeris, jei nebūtų kam 
išvyti liūdėsi, jei nebesigirdėtų :par-> 
nuotų anekdotų ir aštraus sąmo-

Daug dar yra čia menininkų, pra­
dedant muzikantu, baigiant nė pats 
nežinau kuo, tačiau sunku visus pa­
stebėti, aprašyti, {vertinti. Aš tik no­
rėjau priminti, kad ir pas mus vyks­
ta kūryba, taip sakant, klesti me­
nas, nors ir be parodų ir tinkamų 
kritikų, tačiau originalus, be seki­
mo, paimtas tiesiai Iš liaudies, lie­
tuviškas.

J. Itn. St. Stravinsku

KARIAI SMERKIA
NEOBJEKTYVIUS KORESPONDENTUS

Siame numeryje dedamas iš Rytų 
psk. Antano Polekausko rašinėlis 
„Neklysklme ir kitų neklaidinkime“ 
yra įsidėmėtinas ne vienam, Tėvy­
nėje likusiam. Siame rašinėlyje mi­
nimą „specialų“ reportažą, buvusi 
įdėtą „Ateityje", ir mes esame pa­
stebėję ir Jis sudarė nemalonų {spū­
di.

„Karys“ gauna ne tik daug laiškų 
iš Rytų, kuriuose prašoma rašomo­
sios medžiagos, bet ir tenka su dau­
geliu karių, atvykusių iš įvairių da-

Taip, tebėra gyvi mūsų tautoje Rū­
pintojėlių piaustytojai, dabintų pa­
kelės kryžių statytojai, mūkelių ir 
žaislų lipdytojai, tik jie liko už­
miršti’ beskubančios nežinomais ke- ...... ™..„,__ „___ _ ,____,_
liais mūsų šviesuomenės. Kas pano- į linių Rytuose, pasikalbėti ir pasitei- 
rės ištisas dienas ką nors skaptuoti, | rauti, ko Jiems trūksta. Beveik iš 
jei jo kūrinys mažiau vertinamas • visų teko išgirsti tą patj: trūksta ra- 
už porcelano lėlę arba ir iš viso ne- dljo aparatų, patefonų ir Jiems 
pageidaujamas, užmirštas. plokštelių, knygų ir laikraščių, tau-

Neteisingal pasielgčiau jei už- tinių skydelių prie rankovių ir ra-

šomosios medžiagos. Taigi, „Ateity­
je“ įdėtas reportažas ir nustebino 
ne tik mus ir karius, bet, manome, 
ir nuoširdžius aukotojus.

Jeigu pasitaiko kuris nors vienas 
dalinys ar vienas kitas karys, kuris 
yra kuo nors aprūpintas, arba bend­
rai nemėgėjas rašinėti laiškų, tai iš 
to vieno kito pavyzdžio nereikia 
galvoti lygiai apie tūkstančius kitų 
ir plačiau nepasiinformavus klai­
dinti visuomenę. Tai gerbiamieji 
korespondentai turėtų įsidėmėti ir 
būti atsargesni bei objektyvesni. Jau 
ne kartą mums teko išgirsti Rytuo­
se esančių karių nusiskundimą tais 
asmenimis, kurie rašo apie juos sė­
dėdami Kaune.

D i e no r aš t i s
(PABAIGA)

Lapkričio 23 d. Tamsu, vos gali su­
rasti savo aprangą. Ilgos rudens 
naktys be šviesos — tikras vargas. 
Mažame plote mes devyni vyrai ne­
galime visi kartu rengtis. Dalis tu­
ri ramiai gulėti, kol anksčiau pabu­
dę susitvarkys. Už drabužių prilin­
do šiaudų, ir bado visą kūną. Nakčia 
jaučiau įtartinus kandžiojimus ir 
kažką belandžlojant tarp drabužių 
Ir kūno. Iš trobelėje viešpataujan- 
čios„švaros" galima drąsiai teigti, jog 
čia esama gan apsčiai mažų šokinė­
jančių gyvūnų.

Pusryčiams mums šeimininkė už­
kaitė šplžlni puodą vandens. Po pus­
ryčių Išėjau pasižiūrėti granatsvai­
džių prišaudymo. Vokiečių žandar­
merijos vyr. Itn. H. savo būry turi 
keletą įvairaus kalibro rusiškų gra­
natsvaidžių, paimtų iš bolševikų, ir 
juos kiekviena proga mėgsta panau­
doti.

Prie cerkvės stovi grupelė vokie­
čių ir mūsų karių Ir žiūri | paren­
giamuosius darbus. Granatsvaidžio 
atraminė plokštė gerai {leldžisma 
žemėn, kad atatranka neišjudintų 
vamzdžio. Parengiama du vamzdžiai: 
vidutinis ir lengvas.

Pžsilipęs ant bulvių rūsio, žiūro-

I ną prie akių prisidėjęs, laukiu.
I — Feuerl — pasigirdo vyr. itn. H. 
komanda. Nestipriai dungstelėjus, 
lengvoji mina iššvilpla ir netrukus 
anapus upelio, pamiškėje, banditų 
žemėje, matau mažą, pilkai rusvą 
dūmų debesėli. Aidas atneša sprogi­
mo garsą. Po keletos šūvių ginklas, 
pasirodo, esąs pakankamai taiklus. 
Klek didesni efektą sudaro viduti­
nio granatsvaidžio šūviai. Minos 
sprogimas žymiai geriau pastebi­
mas, iš žemės Iškyla kelis kartus di­
desnis dūmų ir dulkių debesys, kar­
tais pasiekiantis miško medžių vįr- 
šūnes.

Oras, atrodo, nebus blogas, kartais 
švysteli saulutė.

Staiga iš anapus upelio stovinčio 
apleisto vienkiemio" pakyla dūmų 
stulpelis. Pradžioje mažas, siaura 
sruoga vingiuojantis aukštyn, paskui 
paplatėja ir pagaliau dingsta. Ant 
klojimo šiaudinio stogo aiškiai pasi­
rodo ugnies liežuviai. Už keletos mi­
nučių visas stogas liepsnoja.

Keli policininkai ir pora vokiečių 
vachmeljterių keliasi antron upelio 
pusėn pasižvalgyti Ir patikrinti, gal 
galima kas išgelbėti iš degančių 
namų.

Žvalgybos pasekmių negaliu lauk­
ti, turiu su vokiečių kpt K vykti |

! Itn. G. kuopos barą.
Lauko keliais prisilaikydami pa­

upio, išvykome ieškoti vienkiemio s. 
Z., kuriame turėjo būti kuopos vado 
vadovietė. Žemėlapis čia maža ką 
tepadeda, nes visų lauko kelių bei 
keliukų nesužymės joks žemėlapis, be 
to, ūkininkai tuos kelius dažnai kei­
čia, žiemą važiuoja vienur, vasarą 
kitur, o rudeni pravažinėja kelią vl-
sai kitoj vietoj.

Mūsų mašina kriokdama vingiuo­
ja siaurais keliukais, iš griovio | 
griovį, iš duobės į kalneli, pakalnėn, 
tačiau visur gerai ištraukdama. Lai­
mė, kad pašalo, jei būtų purvas, 
tektų braidžioti nuosavom kojom. 

. Nesuradę s. Z., atsidūrėm keletos 
trobų G kaimelyje. Ten pakluonėj 
pastebim sargybinį. Pasirodo, čia 
stovi Wehrmachto kuopos sargyba. 

, Vykstam tolyn l pietus, kol prislka- 
sam prie didoko B. kaimo, iš dalies 

i jau išsiskirsčiuslo j vienkiemius. 
Čia prie vienkiemių rytinių pakraš­
čių sargybas eina Itn. T. poli­
cijos kuopos būrys. Po geroko 
klaidžiojimo arimais ir pievomis 
(čekų „Tatra" vis dėlto gera mašina 
lauko sąlygose) pagaliau vietinio 
palydovo pagalba prlsilrėm iki B. 
kaimo centro. B. kaimas lenkiškai, 
gudiškai, lietuviškai vos vienas kitas 
tesupranta, nors kaimo vardas ir 
gyventojų pavardės daugiausia lie­
tuviškai skamba. Nusileidę pakal­
nėn, atsidūrėm prie upelio Dz., ku­
ris netoliese {bėga l didesni D. upe­
li, skiriant) mus nuo Gudijos ir 
kartu nuo banditų siautimo srities. 
Upelis ūžšalęs. tačiau mašina jį per. 
važiuoti, gerai nežinant vietos, ne­
pažįstant nei pačio upelio, yra rizi­

kinga. Antroj upelio pusėj matyti 
išsidriekęs ilgas Vs. kaimas, kur tu­
rime rasti Itn. T- vadovietę.

Vokiečių kpt. K. nutarė mašiną 
palikti prie upės. Kaip tik toje vie­
toje per upelj būta liepto, kurio keli 
apvalūs rąsteliai, per metrą iškilę 
virš ledo, vedė l antrąjį krantą, prie 
kurio tyvuliavo dar neužšalę pro­
peršos. Priekyje manęs atsargiai 
ėjęs kpt. K. staiga paslydo, bet susi­
griebė ir susilaikė visai nenukritęs, 
tačiau viena jo koja iki pat kelio 
jau kyšojo eketėje. Toje vietoje ledo 
būta plono ir Jis lengvai įlūžo. Ne­
spėjęs susijuokti iš kito nelaimės, 
aš ir pats jau sėdėjau apžergęs ne­
labai njinkštą liepto rąstą. Visas 
lieptas buvo apledėjęs, todėl laimin­
gai pereiti buvo sunku. Likęs prie 
mašinos, šoferis stengėsi mums pa­
dėti. bet, deja, tik žodžiais ir gra­
žiais patarimais, nes prieiti prie 
mūsų, be pavojaus sušlapti, jis ne­
galėjo. Šiaip taip išsikapstėm i kran­
tą. Aš, palyginti, laimingai, nesušla­
pęs, bet už tai kpt. K. batai visai 
padoriai kliuksėjo.

Skubiai per arimus patrauk.-’tn | 
artimiausią namą; ten mums nu­
rodė, kad gretimame name yra kuo­
pos vadas Itn. T. Nuvykę ten radom 
jį bebaigianti pusryčiauti. Iš likučių 
ant stalo matyti, kad Itn. T. surado 
kelią I namų šeimininkės šird|. Na­
mas nedidelis, medinis, tačiau vi­
duje viešpatauja Švara ir tvarka. 
Daug rankų darbo mezginių jr siu­
vinių puošia stalą, spintelę ir pa­
langes. Cla lept. K. tenka nusiauti ir 
džiovintis savo batu«.

Vs. kaimas, vienas stambiausių 
apylinkėje, grynai lietuviškas, juo

Ir pasibaigia šioj srity lietuvių gy­
venami plotai, toliau už upės jau 
gudų žemė

Maloni, dar jauna namų šeimi­
ninkė, papasakoja savo vargus. Nak­
timis kaime niekas nepasilieka. 
Visi gyventojai, užrakinėję namų 
duris, traukia toliau 1 vakarus l gre­
timus kaimus nakvoti, nes už dviejų 
kilometrų rytuose esantis K. mies­
telis yra banditų lizdas. Iš ten atei­
na Jų grupės ar atskiri vyrai, apsi­
ginklavę šautuvais, granatomis, ir 
atiminėja iš gyventojų maistą ir 
drabužius. Vieną kitą jiems ne|tlkus| 
žmogų jie yra ir išsivedę. Mat, ban­
ditams nepatinka, kad kaimo gyven­
tojai visi yra susipratę lietuviai.

— Dabar, kai mūsų kareivėliai 
čia yra, ir mums bus ramiau gyven- 
de. nereiks bėginėde po svetimi»,— 
linksmiau nusiteikusi kalbėjo šelmi, 
ninkė, vaišindama mus karšta ar-

Kpt K., {slvynlojęs basas kojas 
maišan, kad išdžiūtų ir sušiltų, pasi­
gardžiuodamas gėrė karštą gėrimą 
ir juokavo iš pirmojo nuotykio ban­
ditų fronte. Jis apgailestavo, kad 
dėl šlepių batu teks dabar čia be 
darbo sėdėti, kol Jie išdžius, kai tuo 
tarpu yra būtina susitikti su Itn. G.

Staiga prie namo sustojo ilgas 
tamsus limuzinas. Iš jo Išlipo keli 
vokiečių karininkai. Mes sužiūrom 
pro langus. Netrukus kambarin |ėjo 
nedidelio ūgio vokiečių policijos 
pulkininkas leitenantas. Kpt. K ne- 
išsivynlojęs iš maišo kojų, atsistoja« 
prisistato ir paaiškina savo Įvykt 
Pulkininkas leitenantas nusijuokia 
Ir su visais pasisveikina. Jis senyvo 
veido, stambia nosimi vyras, nuolat

4



Nr. 4a (1205) KÄKYS

MIRĖ KOMPOZITORIUS
STASYS ŠIMKUS

S. m. rugsėjo 15 d. Kaune mirė 
tymlaualaa HetuviŠkoaloa dalnoa kū­
rėja* —• muzikai Stasys Šimkus. Jo 
daina plačiai ilnoma visoj Lietuvoj 
ir net užsienyje».

O ir Lietuvos kari n gretooe akam* 
ba 8L Rimkaus dainos: „O, Lietuvos 
kareivėliai**, „Geležinio Vilko mar­
ias** Ir kt Jos paraitytos tada, kai 
Nepriklausomybės kovu metu Sta­
sys Rimkus stojo su dainininkais K. 
Petrausku. A. Sodeika Ir poetu Ka­
ziu Binkių | Lietuvos karluopienę 
savanoriais Ir ruoSė kariuomenės 
daliniams koncertus. • '

Stasio Šimkaus daina »tlprino, 
drąsino kovotojus dėl Lietuvos lata-

Kompozltorln* Stasys Slinku* gi* 
mė 1837 m. i«nnlo 10 d. Motilldą

k/ahne, Seredžiau* vai., Kauno aps. 
.Tėvas buvo kalvis. Gyveno var­
gingai. Todėl paliko savo kelmą ir 
išvyko Amerikon laimės Ieškoti. Ta­
da hūsimasla muzikas ėjo septin­
tuosius metus. Ganė pas ūkininku* 
galvijus.

Vėliau j| pas eave priglaudė se­
suo, pae kurią begyvendamas {«to­
jo | Kauno . Katedros chorą, kur| 
toonict vedė kompozitorius Juozas 
Naujalis. Rimkui muzika taip pati­
ko, kad jisai pradėjo mokytis var­
gonuoti pa*. J. Naujalf. Per trejus 
metus Jis tiek pramoko, kad jau ga- I 
Įėjo savarankUkal vargonlnkautL 
Būdamas trylikos metų, vargonln- 
kauja CipblŠky, Krioklalauky, Skirs­
nemunėje.

Po 1934 m. pradėjo organiąuotė 
lietuviškus vakaras — koncertu*.

1905 m. rudeni (»loja | Vtliriaus 
muzikos mokyklą. J| medžiagiškai

ir prižada duoti jam IMų pragyve­
nimui.

Vėliau U Virtuvą*, baigęs vargo­
nų klasę. pen'kėlA 1 Petrapilio Kon­
servatoriją. k.Mtią baigė 1914 nu, 
prie! pat bra|j| Karą. Prasidėjus 
karui, Rizikų* llvyko Amerikon. 
Ten ved> įžymų „Birutės“ chorą, lei­
do Užriko* žurnalą — ..Muzika", 
riąko aukas nukertėjusiems nuo 
karo lietuviams leipti.

Grižą* ’ Lietuvą, stoja savanoriu 
| kariuomenę. Buvo sumanęs steigti 
Vilniuje Konsrrvalo dją, bet. len­
kams užgrobi!« Vilnių, tai nebegalė­
jo (gyvendinti.

Paikai vyksta Ldpolgan (Vokie­
tijoje) tobulinti* muzikoje.

1*21 m. |kūrė Klaipėdos Konser­
vatoriją. kurios direktorium išbuvo 
Ugi 1930 m. Po to užsieny studijavo 
muzikaliai operų pastatymą. Grįžęs 
dvejus metus buvo Kauno Valct 
Operos dirigentu. Toliau vadovavo 
Kauno Vytauto Didžiojo Universi­
teto Studentų rhorui. dirigavo sim- 
fortntus koncertus, Švietimo Minis­
terijoje ėję muzikos referento pa­
reigas, TautoualroH Archyve vadova­
vo itaudiza melodijų rinkimo dar­
bui. Kuri laiką nėjo Jokių oficialių 
pareigų, gyveno U Uetuvos vyriau­
sybė* paskirtos pensijos ir buvo at- 
gldėjęs vien muzikus kūrybai Per 
tą laiką paralč operą „Pagirėliai**.

1941 m. buvo pakviesta* eit] Vil­
niaus Filharmonijos dirigento ir me­
no vadovo pareigų Vilnioje. Stasy« 
Rhnkvs atgaivino simfoninius kon- 
oertus. Cta pastatė savo kantatą 
„Kovotojams už Lietuvos laisvę*'.

1942 m. buvo paskirtas Kaimo

— Spalio 31 d. Kaune įvyksta me­
tini* Lietuvos Blaivinimo Sąjungos 
skyrių atstovų suvažiavimą*. Suva­
žiavime dalyvaus ir Vilniau* krašto 

[Blaivinimo Sąjungos skyrių atsto­
vai.

j — Spalio 14 d. mirė kalnų Inži­
nierius Vladas Gelga, Palemono ply­
tinės «teigėjas ir ilgameti* jos dl- 
rektorl”*.

— Spalio 7 d. Vandžiogaloje stai­
ga mirt kunigas Klemensas Gabrys, 
Ilgu« metus buvę* Vandžiogalos kle­
bonu.

— Spalio 9 d. Savitarpinės Pagei­
bo* Sanatorijoje, Kaune, mirė sa­
vanori* kūrėja* Antanas Andri uJ- 
kevičiu*. Lietuvos Nepriklausomy­
bė* k«rų dalyvi*.

— Ūkininkų pristatomas džiovin­
ta* tabakas, kaip pogal sutartis, taip 
ir pagal leidimu*, priiminėjamas Vil­
niau* Ir Ukmergės džiovyklose, Ute­
noje, Trakuose, Rūdiškėse Ir Mai- 
šlogaloje. Netrukus pradė* veikti ir 
kiti supirkimo punktai.

— Šiomis dienomis Vilniuje tar­
nybiniais reikalais lankėsi Vyr. 
S'-eikatos Valdybos Generalinis di­
rektorių* dr. B. Matulionis.

— Vilniaus Profe«inė* Sąjungos 
Darbo Našumo ir Profesinio Švieti­
mo Skyrius organizuoja autotalt- 
kalvlų kursus prie H. K. P. 582 
dirbtuvių. Kursus numatoma pradė-i 
t*, lapkričio S d.

— Kiekviena >talga ar įmonė sa­
vo patalpose, o didesnės Įmonės ar Į 
Įstaigos visuose savo skyriuose turi 
(rengti tinkamai paruoštą praneši- . 
mų lentą. Lentų viduje turi būti 
užrašas: „Čia kalba Profesinė Są­
junga". Lentoje prisegami Profesi-I

nės SąJunto* pranešimai, skelbimai
ir plakatai, o taip pat pačio* įmonė* 
pranešimai dirbantiesiems. *

— Šiuo metu Gardino ap*. veikia 
21 lietuvių pradžios mokykla. Taip 
pat Šiomis dienomis pradeda darbą 
Marcinkonys.- Įsteigta lietuvių vi­
durinė mokykla.

— Generalkomiaaro Kaune —■ 
Treuhandverwaltung skyriau* — 
pavedima Degtukų Šiaudelių fabri­
kas „Baltoji Vokė“ Baltojoj Vokėj, 
Vilniaus ap*., likviduojama*.

— Lietuviai Kosta* Ir Vadova* 
Raglnskai iš UŽnglnių vokiečių ypa­
tingojo teismo Kaune už draudžia­
mą ginklų laikymą ir plėšimą nu­
baust! mirtie« bausme.

— Visi Vilniaus miesto gyvento­
jai, kurie yra gavę karo atbėgėlių 
liudijimu* ir iki šiol nėra pakeitę | 
talkinu* aamen* liudijimu*, turi ta! 
atlikti vėliausiai ik! i m. gruodžio 
15 d.

— Speciali sanitarinė komisija 
pradėjo tikrinti Vilniau*. miestą 
esančių valgyklų, restoranų ir kavi­
nių švarą ir tvarką.

— Vilniaus Profesinės Sąjungos 
darbo Našumo ir Profesinio Švieti- 1 
mo Skyrius, suiritaręs *u Lietuvos 
ūkio Rūmais, steigta (vairiuose Vil­
niaus miesto fabrikuose mokymo 
dirbtuves Ir kampeliu*. Mokiniai* 
priimami jauuuoUal-to nuo 14 iki 
18 metų amžiaus. Specialybių pasi­
rinkimas didelis: šaltkalvių, elektro­
technikų, stalių, mūrininkų, siuvėjų, 
batsiuvių ir kt. Prie daugelio fabri­
kų yra bendrabučiai, kuriuose mo­
kiniai galės apsigyventi. Mokslas 
užtruk* 2—3 metus, atsižvelgiant į 
tai, kurią specialybę jaunuolis pa- 
r Irinka.

Konservatorijos vyr. mokytoju —
lektorium, o vėliau irt nuopelnus 
J Iciuvo* muzikai Pirmasis Geuera.-
llrta Tarėjas suteikė praftworlaus
btięanĮ.

Žymesnieji Btufo Rimkaus kari­
ntai: simfoninė poema ..Nemunu'*, 
simfoninė baladė „Nugrimzdęs dva­
ran“. kantatos — „Atsisveikinimas

— Ligšiolinis Kauno m. Savival­
dybės Jaunimo Teatro direktorius 
Viktorą* BruČkus nuo spalio 9 d. 
iš eitųjų pareigų pasitraukė. Nauju 
direktoriumi Kauno miesto bur- 

« > rn-ptras paskyrė rašytoją ir Kauno
Ä -ä «■— ’»«•’« stasi
„Pagirtu*!". kuri pirmą kartą buvo

uen>„, <I»1| .u^l„vo |va<rtu b«I- ’’ “’fÄL?:
au choram*-.

St. Rimkui* na-

ram ta žymusis lietuviško« kultūros 
mecenatu. Petru* Vileišį«. Atostogų 
metu provincijoje vielos Jėgomis 
rengia koncertu*. 1901» m. Belvede­
rio dvare vieno takto lietuviško va­
karo metu ten buvęs Varšuvos mu­
zikes bist i ta to direktorius kompozi­
torius Ir dirigento* Mlynarskl« su- Į 
eldnmi Jaunu muziku — dirigentu. [ 
Jis pasiūlo Stasiui Rimkui vykt! . 
Varšuvon studijuoti muzikos meno |

foninės buvo pergabenti 1 Įgulos 
bažnyčią Ir Čia atlaikytos pamaldos
ui Jo vėlę. Pamaždų metu giedojo 
Kauno Didžiojo Teatre choras Ir ke­
letas operos solistų. II įgulos baž­
nyčios vellonJM pataikai buvo per­
kelti | Karo Muziejų ir čta, kaip 
nusipelniusio tautai vyro, pašarvoti. 
Muziejuj« j( lankė, atiduodami pa­
skutinę pagarbą, artimieji, buvę jo 
bendradarbiai Ir Kauno visuomenė. 
Palaidota» vpalto 17 d. Katino kata­
likų kapinėse. G.

nalūs kursai bu* steigiami ir kitubze 
didesniuose mleatuoae.

— Prieš kur| laiką !š Smolensko 
| Vilnių percabentl žinomo Tenlže- 
vo muziejau* rinkiniai, tikslu ap­
saugoti juo* nuo sunaikinimo karo

žtaus ir 20 metų pedagoginiu darbą 
Tai viena* žymiausių Lietuvos ta­
pytojų, kuri* savo individualumu, 
savitumu, originalumu ir naujumu 
įeina 1 Europa* kūrėjų elitą.

----Vilniaus Dailės Muziejaus di­
rektoriaus dali. Valeikos iniciatyva 
ir bendradarbių — Dr. Vorobjovo, 
prof. Karsanovo ir kt pastangomis 
Dailė* Muziejau* salėse spalio 17 d. 
buvo atidaryta Grafiko* dailės po- 
roda. Rioje parodoje išstatyta apie 
!W0 grafiko* paveikslų, sukurt! apie 
200 menininkų, pradedant XV o. ir 
b Igian' paskutiniaisiais laikais. Pa­
roda tęsta tris mėnesiu* — ligi 1944 
m. vasario 1 d.

— Šiomis dienomis rašytojas Pet­

novelių, kuriose pavaizduota* ka«- 
dlenlni* žmogaus gyvenimo*. Be to, 
J. Rūkys jau baigia rašyti didesnį 
romaną iš mūsų moksleivių gyve­
nimo, pavadintą ,.Moksleivių die­
nos“.

— Kompozitnriu« kun. P. Jakas 
sušeompanavo naujės Uetuviško* Mi­
šias ir Libera. Mišios pavadinto* 
„Kankinių Garbei * *r charakterin­
go« tuo, kad jose skairiba daug tau­
tinių motyvų. Spalio 17 d. Jos buvo 
pirmą kartą pagiedoto* Kaune Šan­
čių karių bažnyčioje.

— Šiomis dienomis „Varpo** choro 
dirigentas, kompozitorių* Julius St­
alu«, mini savo 10 metų kūrybinio 
<lartx aukakt*.

— Spalio 18 d. Kauno DidŽtoJo 
Teatre Operos solistė Izabelė Blauz- 
džiūneitė - Motiekaitienė Vilniaus 
■Miesto Teatre suruošė dainų kon­
certą. Buvo Išpildyta daugumoj« 
lietuvių kompozitorių originalios 
dainos ir operų arijo«. Koncertą «u- 
raoėė Savitarpinė Pagalba. Salta- 
tei akompanavo muz. AJšvebaltė.

— Vl’ntau* opero» solistas Kazy« 
Gutauskas ėiomi« dleeicmt* ravo pa- 
kvietimą dainuoti k«H> spoktakllua 
Vieno* Didžiojoje Operoje.

— .DranTbEtvrgaa Vyt. Alantas bai­
gta rašyti naują dramą, pavadintą 
„Vienatvė“. Tai jau penkta* šio dra­
maturgo scenini* vrikalsa.

— Spalio 12 d. šių metų sezoną 
atidarė Šiaulių Miesto Teatro Ope­
retės Kolektyvas, Pastatyta Part 
Ikncke* operetė „Gri —OjT*.

— Patirta, kad Vilniaus Pedagogl. 
nloine Institute padaryta žymių ro- 
formų ta praam e, kad dabar Peda­
goginis Institutas renrs mokytojus 
tik vidurinei mokyklai. Iki šiol Peda­
goginis Institutas rengė mokytojus 
pradžios mokyklų vyresniems įky­
riem» ir progimnazijoms. Taip pat 
numatoma rengt! žemesniųjų preky­
bos mokyklų mokytojus, todėl su­
stiprinami pr.e buvusios prtkybos 
specialybė« vist daljdcaL

— Iš Vilniaus Operos vadovybė* 
patiriama, kad šiam sezonui yra kai 
kurių naujų sumanymų? Jau pradė­
ta ruošti „Romeo ir Julija". Ope­
ros muzikiniam paruošimui vado­
vauja Vyt Marijonus. Jis šią prem­
jerą ir diriguos. Be to, jei pavyks, 
numatoma gaut! iš Kauno reikiamus 
kostiumu* Ir dekoracijas ir pasta­
tytą Vilniuje operą „Carmen**. Taip 
pat galvojama statyti vienaveiksmę 
operą .Jonas Stoki*' (Puccini) ir 
prie jo* pridurti nedidelį ištisinį

metu.
— Spalio 12 d. Jurbarke mirė 

Aleksandru*- Vitkauskas — vienas 
pačių aktingfaurių lietuviško« sce­
nos pionierių, lietuviško profesinio 
teatro (kūrėja*. JI* buvo vienas pa­
čių pirmųjų mūsų režisierių, akto­
rių, prpfeeionalu. Yra surežisavę* 
apie 73 veikalų.

— Šiais metai* dailininkui Ado­
mui Galdikui neina 50 metų ant­

ras RlmkOna* išleidžia savo apysa­
kų knygą, pavadintą „Kerurtuj kai­
mas**. Knygoje yra Jaėios apysakos, 
kuries visas Jungia to« pačio« vie­
tos ir tų pačly porsonažų ryšiai 
Knygą Iliustravo dali. A Kučas.

— Jonas Rūkys, ,.Vieškelio pro 
kaimą“ ir įritu knygų autorius, pa­
ruošė spaudai naujų novelių rinki­
nį, pavedinlą ,»Žmogaus prisikėli­
mas*'. Rinkinyje yra apie 20 neilgų

— Lietuvos futbolo pirmenybės 
rato artėja prie pabaigos. Susltlto- 
muose buvo įvairių staigmenų, nes 
favoritai daugumoj vietų suklupo ir 
pretenduojančios | pirmąsias vietas 
komandos turėjo užleisti pirmavimą 
provincijai.

Štai Šiaulių „Gubernija", kuri 
pradžioj šių pirmenybių paklupdė 
Kauno LFLS Ir LGSF nesentai iš­
plėšė du tašku* iš Ka-mo Perkūno

traukia pypkę, tikra* jūrininko ti- lauko keliukais pasileldžism šlaurėn.1 čia mėgino zu vežimu tyliai priva-' veža, „ot, dobrije liudzi", — nuolat 
pas — laivo kapitonas. Ji« pasisako Užvažiavus aukstunion prie B. kai- žiuotl sa.-o namus, buvo sargybinio ------
esąs pik. Itn. B., policijos N pulko mo, mum« atsivėrė reginy«: šiaurės sustabdytas. Tačiau iš baimės jis 
vadas. ^Jo kuopos jau žygiuojančios rytų kryptyje, kiek akys užmatė, Išvirto Iš savo vežimo ir pasislėpė 
ir dabar užėmusio* K, iš kur pra- pamiškėse liepsnojo v.«i kaimai , tamsoje. Jo arklys su vežimu pateko 
dėjo valyti miško sritį ( pietų* b. kaime esančius Wehrmächte sargybiniui nelaisvėn. Tik Šiandien 
nuo B. ežero. Jokio pasipriešinimo, sargybų vyrus paklausiem, kas ten Prieš pietus jis Išdr(*o grįžti namo 
išskyrus keletą šūvių U pamiškių, darosi. Bet Ir Jie tiek pat žino. Tik h* pamatę«, kad jo namuose (slkūrę 
jo vyrams dar netekę sutikti. Iš jo vokiečių sargyba prie G. kaimo pa- ramūs kariai, bet ne banditai, nusl- 
fcalboa ir laikysenos matyti žmogus, pasakojo, kad prieš valandą iš kito ramino ir pradėjo savo kasdieniniu* 
kuri* (pratęs (sakinėti ir valdyti. d. upės kranto buvo palet«ta tokia ' dzrbu*.

— B. iki šiol buvo policijos karo »tiprl ugnį«, kad jiems nieko kito, Vldudiony antro) unello pusėj, kur r—--------------- —‘ ~r~
mokykloje taktikos lektorium. Jis neliko daryti, kaip tik lįsti ( griovius vvi{O Vajvmas pasigirdus šūviams Svo«er,o namai daga. Oi, Viešpati®,
turi galvą 1 ir laukti, ko! Ji baigsis. Ka» šaudo —jla usi^andęs išbėgo ii namo ir ne-

Kadangi batai dar neiidžlūvę. to- nesimato. Kai šaudymas liovėsi, visi. ilnodam*6 ką daryti, ėmė tūpčioti .
dėl kpt. K. sava „Tatrą", kuriai vie- Kain1*! rytiniame D. krante Hop*- apje troba*. Tuo motu ji* ir buvo *
tos gyventojams nurodžius tinkamą no^°- alšckėlės kulko* kliudyta* | abi
vietą pavyko ledu pervažiuoti mūsų Pageliau pasiekėm Itn. G. barą ir blauzdas.
pusėn, na*iuntė ’ T. nuvežti prane- netikėtai surandam anksč-.au mūsų Kal trobon, jam sanitares
Šimą apie padėti, kuri* turi būti per- leškotą s. Z. vienkiemį. Ltn. G., žal- 1 tvarsiė žaizda*. Sužeistasis ramiai 
duota« tolireščiu ( Kauną Lietuvos buodarr.es tavo akiniai«, praneša „uh anį gjaudq jr gynsos!: 
policijos vadui. apie Įvirki:

kartojo moteris.
— Pone, ar jau daugiau nešaudys. 

O gal mums visiems iŠ Čia išbėgt! 
kur kitur, pasakykit, pone, ar dau­
giau nešaudys?

— Būkit rami, šeimininke, jau 
viakas baigta, daugiau čia nieko 
nebelvyka.

— Oi, pone, kad dar tik taip baig­
tųsi. O aš vis maniau, kad mes «u- 
degsfrn. Štai, anoj pusė) upės mano

2 Viešpatie!...
7 — O kur buvo jūsų valkai, kai

šaudė? — paklausiau.
7 — Nagi po pečka «ullndo, kur gi

kitur; ir kaip jie Ištlgando! — dar 
' vis neatalgaudama nuo buvusiųKai ž-nsta trobon, jam sanitaras Įs'pMŽ!ų, a‘j,m mnlų SelmtalnkS.

/arste ža'zda*. Sužeistasis ramiai _ v*,, »r. hin«« v->. <— Nėra to blogo,' kas neišeitų į 
apie" (vyki- ---------- - " suu "ni *:auaų w gera, — tart mūsų šoferi«, senyva«

„...41. ________ I — K«d diL' truputi, UI Mtų ui- »andarmertjo, wachmeHtrrt,. — Jei
rnuJe, — ,avo laibu valkliltu balsu ponas kapitonas nebotų įkritęs t 
nraineko dar nesenas inato Ir amui- tandenl. kai ėjo lieptu, Ir nebūtų 

’ kaue ūgio sentikis. Jo žmona, ran- Pristatęs batų, mes ta savo „Tatra“, 
■ kas sUsItaiuat. kartu džiaugte! Ir b dp r-rade, būtume važinėje kuopų 
’ dejavo; Juk taip balsu buvę, laimi, ''OT!u balp tik luo metu, kai ryko 

kad dar taip nepavojingai l'W vyras valymas. Ir kažin kaip dabar mea 
sužaistas. Nu,laukusi | kampa, ji būtume besljaute kur nori auieu- 
daių, kartų darJ sau ant krūtlnte dyti Ir degančio) mažino).
kryžiaus ženki,. Gudijos padangė visa naktį buvo

i , .. , , .... raudonų gaisro požvalsčlų nusviesta.
I Diena baigiasi. Atvykusi «an!tarinė Gaisras Gudija) atrodė lyg Šiurpi, 
masina patam U mūsų vodovletes ,nyjlnL<ka ll!tmlnad)a 
sužaista)!. Pasirodo, )og dar dvi to i _ |spüdls, lyg skaitytum Hen- 
pal kaimo moterėlė« Irgi sužeisto, rlk0 sienktndHaus „Ugnim! Ir bala­
is turi boti evakuojamo« | V. tales- _ Įyllal »»„ųg policijos ka- 
*.eų ligoninėn. rininka*, stovėję* greta manę*. Mudu

— Oi, kokie JÜ» geri žmonė*. — abu dar Ilgai žiūrėjccn į šėlstančias 
kalbėjo sužaistojo žmona. — Pra- Į liapsn**. Vakaro vėju Ū to* pusės 
rtžioj aš maniau, kad jau bu* blogai, į nešė degančių medžių traškėjimą ir 

«o dabar net mano diedą ligoninėn|gyvulių baubimą. A.

policijos vadui.
Belaukiant grįžtančio« mašinos, ------------- - ,__ __________ __

apie 13 vai. šiaurėje, Itn G. baro mus vykdantieji vokiečių policijos 
kryptim, pasigirdo šautuvų ir kulko- dalintai, matyt, susidūrę su banditais, 
«valdžių šūviai. T* pat kryptimi pa- apšaud' pamiške«. Susišaudymo me- 
sirodė ir gaisrų dūmai. Ga'sraviečlų tu kilc gaisrai, matyt, nuo podega- 
skaičlu* kas kelio« minutė« vis dl- mųjų kulkų, ir vis! kaimeliai rytl- 
dėjo. Kpt. K. pradėjo nerimauti, su niame D. krante, taip dar nesentai 
vargu užsimovė dar drėgnus batus banditų laikomame užsidegė. Deja, 
Ir vis žvalgosi pro langą. Jo kuopo« eit P., kuri« nesuspėjo

Mašina dar vii negrįžta, o pasiekti susirasti pakankamai saugią uždan- 
šlaurinį barą, esant] už 4—5 krn, ^*1» žuvo, 
pėsčiomis greitai neįmanoma. Kas - - —■
ten vyksta? Mes spėjome, kad ban­
ditai, spaudžiami U rytų vokiečių 
pajėgų, gal būt mėgina keltis per 
upę.

Prieš 14 vai., pagaliau, „Tatra“ 
austojo prie mūsų durų. Greitai su­
sikrausią mašinon, ledu vėl persi­
keltam per Dz. upelį ir vingiuotais

— Ji« žuvo savo Tėvynės sienų 
sargyboje, — pasekė kažkas iš bū­
relio susirinkusių vyrų.

Žiūrėdami | ugnie* ir dūmų stul­
pus antroj upelio pusėj, vykome ( 
vadov'.etę. Čia vokiečių vyr. Itn. H. 
pranešė ap'.e įvykuvl susišaudymą 
jo bare. Ir 61* neapsiėjo be aukų: 
Mūsų namo šeimininkas, kuri* n*k-<

ir praeitą sakmadienj «ut’orojo «mar­
ki*! Vilniaus LGSF-ą 5:1 (3:0). Įti­
kinanti pasekmė parodo komandoe 
prenaštuną ir pastovumą, nes „Gu- 
bemija'* iš šešių eužaiatų rungtynių 
nėra praradusi nė vieno taško Ir da_ 
bar «tovi pirmoje vietoj# *u 12 
atalpIMu*! vienu taJBcu nuo buvusio 
meisterio „Tauro**.

— Spalio 17 d. ^Šarūno“ vienuo­
likė Kaune iškovojo pergalę lš vte- 
to* LFLS ir tuo auatlprino savo po­
zicija* rltouojamoj pirmenybių eilėj. 
Pasekmė 4:3 (2:2) jarūnlečlų puoli­
mą«, kurio sudėty dabar laidžia 
Saunori* ir Cenfeldas, užtikrintai 
pelnė laimėjimą.

— Sportinis gyvenimas Vilniuj« 
padidėjo Wehrmächte tarpe. Spa­
lio 17 d. ARR II Žaidė su HKP ir 
pralaimėjo 5:0. Rungtynėm buvo jud­
rios Ir pasižymėjo IIKP žymia per­
tvara.

Po to tekė draugiškos futbolo 
rungtynė* tarp Profs-gų komandoe 
„Kailis*' ir Wehrmachtelf. „Kailio 
komanda, būdama pranašesnė viso­
se pozicijose, dėl nesėkmė* iškovo­
jo laimėjimą tik 2:1.

— Įvykusi tarprajonin) lauko ru­
dens bėgimą Kaune, kuriame daly­
vavo Kauno. Vilniaus ir Šiaulių ge­
riau«! ilgų nuotolių bėgikai, laimė­
jo Kauno komanda, vadovaujama 
Vielrlno. Pirmąją vietą individua­
liai’ laimėjo Vletrinas, apie 5 km 
sunkią vietovę prabėgu per 16JJ2.0 
mln. n-uoju Jekelaltis per 17.40,8 
mta. (vilnietis), U Jackui 17.44^0 
mln. (šiatiiletis). Ypač pažymčUną* 
vftaleti* Jekelaltis. sodninkystės mo­
kiny*. kuri* nuoširdžiu ataldavhnu 
ir nuolatiniu treningu Išplėšė pergalę 
prieš meisteri t-s Kalpoką, Jurgutį, 
Jackų ir kitu*.
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PRENUMERATA t metams — 6 RM; 
pasai metų —3RM; 3 mėn. —1.50 rm. 
ISsIraSoma mažlanslii metų ketvirčiai, 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, niv 

I — UI mėn., IV — VI ir t t.

ir ji m viiNiii. im i. spiim

MUSU GYVENIMASNEKLYSK1ME
IR KITŲ 
NEKLAIDINKIME

Beveik kiekviename periodinės 
spaudoj leidinyje randama platesni 
ar trumpesni aprašymai Lt lietuvių 
karių gyvenimo front«. Tai yra 
džiuginantis mum, toli nuo Tėvy­
nės esantiems, reiškinys, nes tas ro­
do vis didesni domėjimąsi lietuvių 
kariu, kuria, palikęs savo namus, 
išėjo t šią žiaurią kovą prieš pasau­
line hydrą. Tai ženklas, kad mūsų 
tautiečių širdyse vis labiau klesti 
nuoširdumas tiems, kurie Jaukus 
šeimos židinius pakeitė | aršių ko­
vų, sproginėjančių sviedinių bei 
įvairių ginklų pasiutusio tarškėjimo 
orkaną.

Skaitydami šiuos etoiliepunua, 
Jaučiame lyg tai ir atlyginimą už 
pergyvenamu* sunkumus bed įvai­
rius nepriteklius. Deja, nevisi tie 
rašiniai atitinka mūsų dvasios rei­
kalavimu«.

Spaudoje dažnai yra iškeliami 
fronto kario reikalavimai bei pagei­
davimai, tačiau nevio! yra tikslūs — 
dalis Jų tik klaidina mūsų visuome­
nę ir tarytum kompromituoja toli 
nuo Tėvynės bunkeriuose gyvenanti 
lietuvi knr|.

Štai, nępersenlai viename .Atei­
ties- Nr. buvo atspausdinta speciali 
korespondencija, pavaizduojanti vie­
no lietuvių dalinio karių gyvenimą 
Rusijos pelkėse. Ten yra iškeliami 
karių pageidavimai bei norai. Deja, 
perdaug netiksliai. Tarp kitko tenai 
galima Iškaityti minti, kad lietuviui 
kariui Rytuose yra brangu tik pa­
pirosų, lašinių siuntiniai ar radijo 
aparatai. Net perdaug aiškiai pasa­
kyta, kad „Tautiečiai, nesiųskite 
mums tokių niekniekių, kaip rašo­
moji medžiaga, nes čia mes jos per 
velias turime“. Tačiau tai yna netei­
singa. Gal būt, to rašinio autorius, 
kuris tik keletą dienų Čia Pagyveno, 
atvykęs iš Kauno, ir yra apsivertęs 
rašomąja medžiaga, tačiau nevisuo- 
met tai yra pas purvuose klampo­
janti karj. Nors, tiesą sakant, ir ne­
galima perdaug Iškrypti m» tiesos, 
rašomosios medžiagos yra gaunama 
tam tikras kiekis, tačiau nevisuo- 
—et Jos pakanka. Ne kartą pasitaiko 

okių karių, kurie neturi lapo po_ 
, eriaus parašyti savo artimiesiem« 
laiško.

Aiškus dalykas kad perskaitęs 
tokį rešinj, ne vienas pasijuto ne­
patogiai, o gal net ir įžeistas, ypač 
toks, kuris siuntė | frontą rašomo­
sios medžiagos siuntinėlius. Ne vie­
nam susidarė nuomonė, kad mes 
laukiame tik ko nors vertingesnio— 
lašinių, papirosų (Ir ne bet kokių, 
bet „RegatėCė") er radijo aparatų. 
Žinoma, niekas neginčys, kad lietu­
viško papiroso dūmas ar lietuviškų 
lašinių kąsnis kažkaip pakelia nuo­
taiką. Taip pat kiekvienam, bent 
šiek tiek pabuvusiam toliau nuo 
Tėvynės, yra aišku, kad eterio ban­
gomis atskridęs lietuviškas žodis ar 
lietuviškos dainos akordas perkelia 
iŠ žiaurios tikrovės | Žaliuosiu* tė­
viškės laukus ir stiprina dvasią. Ta­
čiau lietuvis karys nėra toks egois­
tas ar išnaudotoja*.

Štai, paskaičius! minėtą rašinį vie­
ną mergaitė S. iš Kėdainių eps. ra­
šo: „Siunčiau aš Jums rašomosio* 
medžiagos, bet vėliau .Ateityje" 
«kalčiau karo korespondento straips­
ni, kad tai yra nepageidaujama, man 
už tai gėda. Jeigu tai tiesa, prašau 
dovanoti'1 — Ta! pasėkos netinkamo 
bei netikslaus visuomenės infor­
mavimo apie frontą lietuvi.

Taigi, manau, kad vis! p. p. ko­
respondentai bei tie, nuo ko tai pri­
klauso, turėtų tiksliau informuoti 
mūsų visuomenę — Jos neklatdlntl. 
Ir tie, kurie savo „Spellallas kores­
pondencijas“ rašo sėdėdami Kauno 
kavinėje prie alaus bokalo, težino, 
kad lietuviui, klajojančiam po Ru- 
01J o* pelkes, yra brangu ir lietuviš­
kas vėjas, ne tik lašiniai Ir papiro­
sai, ar pan.

Psk. X Polekstnk**

Rytai. 1A48 m. spalio m. I d.

a ä. Ä.
Ats. m j r. Steponas Syrus

S. m. rugsėjo 27 d. -Panevėžy, sa­
vo bute, po ilgos sunkios ligos mi­
rė atsargos majoras Steponas Sy­
rus ir rugsėjo 30 d. palaidotas Pa­
nevėžio Sv. Petro ir Povilo bažny­
čios kapuose.

maitijoj, Lyduvėnų vaL Saudinlnkų 
bažnytkaimy pašto valdininko šei­
moje. 1914 m. baigė Palangos pro­
gimnaziją, 1915 m. buvo mobilizuo­
tas rusų kariuomenėn ir baigė 3-čio 
Petergofo karo mokyklą. Kariavo 
fronte. 1918 m. gale grižo Lietuvon. 
1918—1919 m. ėjo Viežaičių apskri­
ties milicijos vado ir Kretingos ap­
skrities viršininko pareigas. 1919 m. 
rugplūčlo mėn. mobilizuotas Lietu­
vos kariuomenėn, tarnavo iki 1939 
m. birželio 1 d. Tarnavo įvairiose 
kariuomenės dalyse, bet ilgiausiai 
4 pėst. L. K. Mindaugo pulke ir 
Ginklavimo Valdybos Žinyboje. Bai' 
gė prie Ginklavimo Valdybos aukšt. 
karininkams kursus. Velionis Ste­
ponas Syrus buvo susipratęs lietu-

Už a. a. Brasgaus Vyro

Kario Jono KraslnsKo 
vėlę, Jo mirties metines minint, 
i. m. spalio 28 d. 8 vai. jvyk* 
Kanne, įgulos bažnyčioje, pamal­
dos. Visus artimuosius, pažįsta­
mus ir ginklo draugus maloniai 

prašau dalyvauti.
Žmona

KUNIGAS STATYBININKŲ BATALIONE
Jau antrą kartą mūsų batalioną 

aplanko Lietuvos Apsaugos Dalinių 
kapelionas kun. N. Pirmą syk|, pa­
sinaudodami ilgesniu laisvalaikiu, 
galėjome, kas norėjome, kiekvienas 
asmeniškai atlikti išpažinti. Dabar 
dėl laiko stokos taip nebuvo gali­
ma padaryti.

Sužinoję, kad mūsų bataliono 
gretimoje kuopoje yra atvykęs ku­
nigas, mūsų kuopa išsirengė pas J|. 
Prieš Mišias kunigas tarė keletą 
žodžių. Kadangi buvo nemaža no­
rinčių eiti išpažinties, o laiko ne­
daug, tai kapelionas paaiškino, kad 
jis pasinaudos Sv. Tėvo duota ga­
ila, t y. leidimu ypatingais atve­
jais atleisti nuodėmes kartu, kad ir 
dideliam būriui žmonių. Po tokios 
Išpažinties vis tiek pat galima, pri­
imti Komuniją. Taip pat ypatin­
gais atvejais yra Išdėta priimti Ko­
muniją, nors Ir būtumei nesentai 
pavalgęs. Todėl tomis teisėmis da­
bar ir pasinaudojome Čia Rytuose, 
kur retai teužklyata lietuvi* kuni­
gas.

Aukos kariams Rytuose
Praėjusią ir šią savaitę per „Ka­

rio“ redakciją paaukojo mūsų ka­
riams Rytuose šie asmens:

Vers Voiclekauskaitė: juodų siū­
lų — 1 sruogelę, rudų siūlų — 1 
sruogą rudų siūlų — 8 kamuoliu­
kus, įvairių siūlų — 8 rit., adatų — 
5. Lazdijų apskr. viršininko (staiga: 
vokų — 100, rašomojo popieriaus — 
500 lapų. Palmira Markelienė: kny­
gų — 23, 1931 m. „Naujosios Ro­
muvos" komplektų — 1, rašom, po­
pieriaus — 100 lap., bloknotėlių — 
5, pieštukų — 8, vokų — 30 ir suge­
riamojo popieriau*. Teofilis Krifl- 
nas: tabako apie 100 gr., knygų — 
2. J. Bašinskas: „Savaitėa" — 15 
egz. Alg. Matusevičius: „Savaitės“
— 8 egz. Pr. Andrė: knygų — 10. 
Valė Llobytė: knygų — 19. B. Ved- 
iūga: knygų — 11, „Savaitės“ — 5 
egz., „Šaltinėlio" — 14, „žiburėlio"
— 1, plunksnų — 20. P. M.: knygų
— 11, toto stiklų — 12. P. V.: Tė­
vynės vaizdų — 100 nuotraukų, vo­
kų — 80, rašom, popieriaus — 35 
lap. Julija Ramanauskaitė: knygų

— 2, taut spalvų medžiagos — 1 
metrą, merliaus — 5 metrus.

Prašo atsiliepti
Kariui Jonui Tamulaičiui „Kario" 

redakcijoje yra gautas laiškas iš Vo­
kietijos nuo Stepono Vainalavičiaus. 
„Kario" redakcija prašo TemulÄitJ 
skubiai pranešti savo adresą, kad 
galėtumėm palydi įąijką.

vis, patriotas ir darbštus pareigū­
nas; linksmo, sugyvenamo būdo, vir­
šininkų ir valdinių gerbdamas.

1940 m. bolševikams okupavus 
Lietuvą, labai sielojosi dėl Tėvynės 
likimo. Tuo tarpu pasikeitė gyveni­
mo sąlygos ir sveikata pablogėjo. 
1941 m. pavasari išvyko gydytis 1 
Kauno Universiteto kliniką ir ten iš­
gulėjo ilgiau kaip metus. Dar klini­
koj besigydant, Įvyko kita nelaimė: 
— 1941 m. birželio mėn. bolševikai 
areštavo ir išvežė jo žmoną Eugeni­
ją, buv. pradžios mokyklos mokyto­
ją. Po to dar metus su viršum pa­
sigydęs namuose ir Panevėžio ap­
skrities ligoninėje, sveikatai staiga 
pablogėjus, š. m. rugsėjo 27 d. e. e. 
Steponas Syrus atsisveikino su šiuo 
pasauliu.

Iš namų | bažnyčią ir kitą dieną į 
kapus buvo palydėtas Lietuvių sa­
visaugos bataliono kareivių ' būrio, 
orkestro, vellonies giminių, draugų 
ir pažįstamų. Kapuose atsisveikini­
mo kalbas pasakė kun. Taraškevi-
čius, gen. Tomašauskas ir giminių 
vardu — brolėnas kun. Alfonsas Sy­
rus. Kalbėtojai apibūdino vellonies 
asmenį, pabrėždami, kad Jis buvo 
didelis lietuvis patriotas. Jis tikėjo, 
kad Tėvynė atšlkels iš tų vargų ir 
nelaimių, o Jis susilauks iš Ištrėmi­
mo savo mylimos žmonos. Bet, deja, 
vieną gražią saulėtą dieną, lapams 
krintant buvo supiltas ir gėlėmis 
bei vainikais papuoštas dar vlėno 
lietuvio kapas.

M. Juozapavičius

Per Mišias kuopų giesmininkai 
pagiedojo „Pulkime ant kelių“ ir 
dar vieną kitą giesmę. Mišių pabai­
goje sugiedojome Tautos himną.

Po Mišių kapelionas pasakė 
mums pamokslą, ragindamas nepa­
miršti Dievo ir Marijos, o su Die­
vu visur išeisi nugalėtoju. Visur at­
siminti senovės lietuvius Ir niekur 
nepažemintl lietuvio kario vardo. 
Baigė pamokslą linkėdamas svei­
kiems siela ir kūnu grjžtl Lietu­
von.

Po pamokslo batalipno vadas vi­
sų karių vardu padėkojo kapelio­
nui už apsilankymą Ir palinkėjo 
Jam laimingai dirbti Ir toliau fron­
te esančių lietuvių karių sielų nau­
dai.

£11 Ign. Morkūnu

Petras Rimkūnas. NAŠLAITĖLĖ. 
Iliustravo A. Kučas, 1943 m. Vals­
tybinė Leidykla Kaune. Kaina 
RM 2. — Tiražas 10 000 egz. 93 
teksto Ir ilustracljų puslapiai

Kai karo metu pasirodo koks 
naujas leidinys, tai knygynus už­
plūsta gausūs knygos mėgėjai. 
Šiandien neklausiama, kam nauja­
sis leidinys skiriamas vaikams 
ar suaugusiems, pradedantiems ar 
išsimokslinusiems. Tik duok grei­
čiau. Taip . atsitiko Ir su „Našlaitė­
le“. JI skirta vaikams Ir jaunimui. 
Tačiau Ją perskaito neretas Ir su­
augėti«, Ir daug ką randa joje. Iš 
tikrųjų, „Našlaitėlė" tai poezijos, 
sentimentalizmo, idėjų ir realybės 
raizginys. Ypač vaikai „Našlaitėlė­
je“ ras daug gražių, sultingų ir 
vaizdžia kalba aprašytų, fantasti­
nių vaizdų, gražių pamokymų bei 
pavyzdžių.

„Našlaitėlės“ fabula labai papras­
tutė. Piktųjų laumių ištremta. Naš­
laitėlė gražiai gyvena pas miško 
sargą. Našlaitėlė laimingai sau Ir 
gyventų tarp girios gyventoju, jei 
baltasis balandis ir vėliau saulės 
šalies berniukas Jai neprimintų, 
kad Ji yra iš saulės šalies. Todėl 
susitarusi su girios gyventojais Ir 
su bendro likimo saulės Šalies ber­
niuku, atsisveikinę su geruoju miš­
ko sargu, kuri* drauge vykti atsi­

KARIAI DĖKOJA 
VISUOMENEI

Kiekvienas Feldpost transportas 
mums, Rytuose kovojantiems, atgai­
vina širdis tėviškės vėjeliu. Valan­
dėlei mes pamirštame niūrų rudens 
debesimis apniūkusi svetimą dangų 
Ir prisimename auksini lietuvišką 
rudeni.

Ypač malonia staigmena mums 
buvo rugsėjo 18 d. Feldpoetas. Su 
Juo, jau ne pirmąjį kartą, gavome 
visuomenės mums skirtas dovanas: 
knygų, paveikslų, rašomos medžia­
gos ir daug kitko.

Visa tai mums gyvai įrodė, kad 
Tėvynėje mes, kariai, turime daug 
nuoširdžių bičiulių.

Visiems mūsų bičiuliams, bro­
liams lietuviams, tariame nuoširdų 
karlnj ačiū ir tikime, kad tiltas 
tarp Tėvynės ir mūsų bus tvirtas 
ir pastovus.

Vilniškio lietuvių Statyta* 
Bataliono Vadas ir kariai

PADĖKA
PONIAI 8T. OLŠAUSKIENEI, 

GYV. VOKIETIJOJ

Mums, bunkerių vyrams, kovojan- 
lems Rytų fronte. Tamsta nuolat 
rlsiunti siuntinukus nežinomo ka­
ta verdu su sausainėliais, cigaretė­
ms ir pen.
Aš reiškiu savo ir savo karių var­

lį nuoširdų ačiū.
Mums mielą yra tai, kad nesam 

avo tautiečių, nors gyvenančių ir 
e Tėvynėj, užmiršti.

Kpt Fotaultonls

(J. psk. Z. Kantvydo nuotrj

Koncertas Vilniuje kariams ir policijai
Spalio 14 d. vakare „Vaidilos" te­

atro patalpose to pat teatro akto­
riaus Algimanto Siemaškos (dabar 
tarnaujančio apsaugos daliniuose.) 
rūpesčiu buvo suruoštas įdomus su 
turininga lietuviška programa kon­
certas. Žiūrovų buvo prisirinkusi 
pilna teatro salė. Programą atliko 
„Varpo“ choras, vedamas p. Sinieus. 
Buvo padainuota nemažai lietuviš­
kų liaudies dainų Ypač publikai 
patiko keletas dainų paties p. Sl­
idaus sukurtų. Jos vaizdžiai atvaiz­
duoja dabartini mūsų kaimo ir mies­
to gyvenimą „Vaidilos" teatro 
smuikininkas Albinas Cėlna, akom- 
ponuojant V. Rudzlnskui, labai vy­
kusiai pasmuikavo Bocherini me­
nuetas. Čaikovskio Schannson tries, 
Pergamento serenada.' Vilniaus Di­
džiojo Teatro Operos solistas S. Lie­
pas padainavo .Aukštas krantas".

NAUJIEJI LEIDINIAI

— Petrai, Jei tu man duosi gerą 
patarimą aš pakviesiu tave išgerti 
bonką vyno. —

— Užtikrinu, kad gerai patarsiu. 
Sakyk koks reikalas. —

— Kur mums gauti tą bonką vy-

Mokytojas aiškina mokiniams apie 
kraujo apytaką. Jis sako:

— Jeigu aš atsistosiu ant galvos, 
tai visiems yra žinoma, kad kraują* 
subėgs j ją; tai kodėl kai stoviu ant 
kojų, kraujas nesubėga I Jas? —

— Dėl to, kad jos ne tuščios, — 
greitai atsako Petriukas.

Ponas X praneša policijai, kad jo 
dvirati pavogė. Budintis policinin­
kas pasižymi numeri, firmą ir klau­
sia toliau:

— Koks buvo skambutis?
— Sugedęs.
— Koks buvo priekinis stabdis
— Visai nebuvo, turėjau tik užpa­

kalinį.
— Ar lemputė buvo?
— Ne.
— Tai pirmiausia užmokėk tams­

ta 3 RM pabaudos, o paskui mes 
pradėsim ieškoti dviratį.

Du draugai medžioja kiškius.
— žiūrėk. Jonai, tu per aukštai 

teikall 

ištrauką Iš Operos „Carmen“ Ir dar 
keletą dainų. Operos solistė Jaaai- 
tytė padainavo: ..Kovojantiems už 
laisvę", „Mano rožė", „Mano sie­
loj šiandien šventė'' ir keletą kitų. 
„Kovojantiems už laisvę", publikos 
prašoma solistė, turėjo kartoti. 
Priešgaisrinės Apsaugos tautinių šo­
klų šokėjų grupė gana gražiai pa­
demonstravo keletą lietuviškų tau­
tinių šokių, kurie susirinkusios pub­
likos buvo laba! šiltai priimti. Lie­
tuvos Apsaugos Dalinių dūdų or­
kestras. kapelmeisterio Obolevičlauo 
vedamas, pagriežė „Kur bakūžė sa­
manote*, lietuviškų dainų popuri, 
„Malūnas miške" ir nemaži kitų 
muzikos kūrinių. Teko girdėti, kad 
ateityje panašūs koncertai bus ruo­
šiama dažniau.

J. Davičika* 

sako, jie išvyksta saulės šalin. Pik­
tosios laumės deda visas pastangas 
šiai kelionei sutrukdyti, tačiau, gi­
rios gyventojų narsumas ir stebuk­
lingoji švilpynė padeda nugalėti 
visas kliūtis ir pasiekti saulės galt. 
Ten paaiškėja, kad Našlaitėlė Ir 
berniukas yra sesutė ir broliukas. 
Nuostabiojoje saulės šalyje jie ir 
dabar laimingai tebegyvena.

Tėviškės meilė Ir Jos Ieškojimas 
yra pagrindinė Šios pasakos mintis. 
JI užvaldo visą Našlaitėlės gyveni­
mą. Ir gerasis miško sargas pasi­
lieka girioje tik todėl, kad čia jo 
tėviškė: „Tėvynės siūbuojančiose 
giriose žydi laukinės gėlės, kurių 
grožiui neprilygs gražiausias pasau­
ly riedąs, užaugęs po svetimu dan­
gum“. Valkams senelis pataria: — 
Al jums sakau, mylimieji valkai, 
— geriau gyvybę atiduoti, bet ne­
išsižadėti savosios tėviškės!...

čia taip pat iškeliama ir gėrio 
kova su piktu, mokslo meilė ir jo 
reikšmė, užtinkame taip pat nema­
ža (ralvlų didaktinių pamokymų.

Si Rimkūno „Našlaitėlės" pasa­
ka yra gražus Indėlis mūsų jauni­
mo literatūroje. Jaunasis skaityto­
jas pamils Našlaitėlę, už ją kovos 
su „laumėmis“. Gražios ir gausio* 
grafinės Kučo Iliustracijos leis val­
kams Našlaitėms gyvenimą pama­
tyti kaip gyvą. Cis

— Nesąmonė I Argi tu nežinai, kad 
kiškis pašokėta, kai Išgirsta šūvi?

Iš sužadėtinės laiško:
.Mielas Juozeli, žinau, kad Tau 

ton Rytuose nelengva, todėl siunčiu 
Tau žąsies taukų. Gaila, kad nedaug 
Jų turiu, bet žinok, kad siunčiu nuo 
širdies“.

Mokytojas:
— Petreli, kaip gali man Įrodyti, 

kad žemė apvali
— Bet ponas mokytojau, aš to nie­

kuomet netvirtloaa.

Buvusia balionų. pardavėjas tt* 
giuafe I kvošą.
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